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La Oficina Asesora de Comunicaciones y
Sistemas de la Empresa Social del estado
Pasto Salud E.S.E con la participacion y
asesoria de la profesional especializada en el
area salud de la Oficina de Calidad — lider
seguridad del paciente y demas dependencias
que contribuyeron a la construccion de este
boletin denominado “Boletin Estadistico de
Pasto Salud E.S.E’ correspondiente al
trimestre abril - junio de 2024.

El objetivo de este boletin es mejorar la forma
en que manejamos la informacion vy
asegurarnos de que cubra las necesidades de
todos los involucrados.

Este boletin estadistico tendra una frecuencia
de publicacion a partir de la vigencia 2021 de
manera trimestral, donde la informacion
presentada se encuentra contenida en las
siguientes secciones:

 Caracterizacion sociodemografica
* Servicios Ambulatorios

* Servicio de Urgencias

* Servicio de Hospitalizacion

* Servicio de Apoyo Terapéutico

* Servicio de Laboratorio Clinico

* Servicio de Imagenologia

* Servicios Farmacéutico

* Vigilancia Epidemioldgica

Metodologia: Se realizé un estudio
descriptivo observacional en la poblacién que
fue atendida en la Empresa Social del Estado
Pasto Salud E.S.E en el periodo comprendido
entre abril - junio del ano 2024. Los datos se
obtuvieron mediante el Sistema de
Informacién Gerencial — MiIPS, plataforma
Infomedic y el Sistema de Informacion para
Operaciones en Salud - SIOS.

1. Caracterizacion Sociodemogrdfica
de la poblacion
~ 14. Distribucién de la poblacion
atendida segin grupo etario y

género

En el periodo de estudio comprendido entre
abril - junio del ano 2024, se atendieron
93.339 pacientes en las diferentes sedes de
Pasto Salud E.S.E.

Mediante la llustracion 1, se puede ver la
representacion grafica de la distribucion de la
poblacion que fue atendida en Pasto Salud
E.S.E, en cuanto a género y quinquenio de
edad, donde es evidente que la mayoria de
atenciones corresponden a usuarios que
hacen parte del género femenino. En cuanto a
los grupos etarios, el mayor numero de
pacientes de género femenino que asisten a
Pasto Salud E.S.E tienen un rango de edad
entre 25y 29 afos con un 5,44% del total de
pacientes atendidos, seguido de grupo de
pacientes con edades entre 20 y 24 ainos con
un 5,04% y en tercer lugar el grupo de
usuarios con edades entre 15 y 19 afos
correspondiente al 4,59% del total de
pacientes de género femenino atendidos en el
trimestre.

Por otro, el género masculino entre 5y 9 afos
con un 4,24% del total de pacientes tuvo
mayor participacion en cuanto a la atencion
recibida.

Tabla 1. Distribucion de la poblacion atendida en Pasto Salud E.S.E
segun rango de edad y género
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Total & E
Femenino Masculino
1/0a4 3,165 3,347 6,512 3.39% 3.59%
215a9 3,724 3,953 7,677 3.99% 4.24%
3|10a14 3,782 3,607 7,389 4.05% 3.86%
4 115a19 4,283 3,102 7,385 4.59% 3.32%
5(20a24 4,704 2,212 6,916 5.04% 2.37%
6 |25a29 5,082 2,046 7,128 5.44% 2.19%
7 |30 a34 4,141 1,580 5721 4.44% 1.69%
8 |35a39 3,760 1,459 5219 4.03% 1.56%
9140244 3,534 1,459 4,993| 3.79% 1.56%
10(45a49 3,551 1,425 4,976| 3.80% 1.53%
11[50 a 54 3,626 1,794 5,420 3.88% 1.92%
12|55 a59 3,720 1,859 5,579 3.99% 1.99%
13(60 a 64 3,432 1,847 5,279 3.68% 1.98%
14 (65 a 69 2,667 1,511 4,178| 2.86% 1.62%
15|70a74 2,002 1,377 3,379 2.14% 1.48%
16|75a79 1,474 1,058 2,532 1.58% 1.13%
17(80 a 84 1,015 684 1,699 1.09% 0.73%
18(85a89 517 378 895| 0.55% 0.40%
19(90 a 94 233 137 370 0.25% 0.15%
20|95 y Mas 70 22 92| 0.07% 0.02%

Total 58,482 93,339
Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion
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llustracion 1. Piramide de la poblacion atendida en Pasto Salud E.S.E. segun rango de edad y género
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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Fuente: Tabla 1. Distribucion de la poblacién atendida en Pasto Salud E.S.E segtin rango de edad y género Il Trimestre (abril - junio) 2024

12, Distribucion de la poblacién seglin género

En la Tabla 2 se puede observar el total de usuarios atendidos segun el género y datos respecto a
la edad, donde es evidente que la mayoria de la poblacién atendida en Pasto Salud E.S.E en el
periodo abril - junio de 2024 fueron mujeres (62,66%) con un promedio de edad de
aproximadamente 37 afios y hombres (37,34%) con una edad promedio de 33 afos.

También se puede observar las variables “Min. Edad” y “Max. Edad” las cuales representan cual
fue la edad minima y maxima de los usuarios para cada género expresada en dias y afios.

Tabla 2. Distribucion de la poblacién atentida en Pasto Salud E.S.E. por
Género, Promedio y Rango de Edad Total

Género ~ 1otal  Promedioedad o, by Max.Edad %
usuarios (anos)

Femenino| 58,482 103 anos [62.66%

Masculino| 34,857 103 afnos|(37.34%
Total 93,339 3553 Odias 103 anos 100%

Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion

N
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llustracion 2. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto Salud E.S.E. por Género, Promedio y
Rango de Edad Total
Il Trimestre (abril - junio) 2024

= Femenino
= Masculino

Fuente: Tabla 2. Distribucién de la poblacién atentida en Pasto Salud E.S.E. por Género, Promedio y Rango de Edad Total Il Trimestre (abril - junio) 2024

1.3, Distribucion de la poblacion segiin zona de residencia

En cuanto a la zona de residencia, se puede observar en la Tabla 3. Zona de residencia que la
mayor parte de la poblacién atendida en Pasto Salud E.S.E reside en la zona urbana con un 75,86%
(70.811 usuarios) y en lo rural 24.13% (22.527 usuarios).

Tabla 3. Distribucion de la poblacion atentida en
Pasto Salud E.S.E. por Zona de residencia
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Zona Total %
Urbano 70,811 75.86%

Rural 22,527 24.13%
Sin dato 1 0.00%

Total 93,339 100%

Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion
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llustracion 3. Distribuciéon de la poblacion atentida en Pasto Salud E.S.E.
por zona de residencia
Il Trimestre (abril - junio) 2024

= Urbano
= Rural

75.86% Sin dato

Fuente: Tabla 3. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto Salud E.S.E. por Zona de residencia ll Trimestre (abril - junio) 2024

~ 1.4 Distribucién de la poblacién segun Entidad Administradora de planes de beneficios
EAPB

En la Tabla 4 y en la llustracion 4 se encuentran las diez EAPB con mayor cantidad de usuarios
atendidos en Pasto Salud E.S.E, las demas EAPB se agruparon en la categoria “Otras entidades
administradoras de planes de beneficios” con 0,52%. Se puede evidenciar que la mayoria de
usuarios atendidos en la empresa hacen parte de la aseguradora EMSSANAR ENTIDAD
PROMOTORA DE SALUD S.A.S con una participacion del 75.50% del total, seguido de la NUEVA
EPS (712,82%) y en tercer lugar se encuentra EPS INDIGENA MALLAMAS (6,04%).

Durante el periodo de abril a junio de 2024, se registraron un total de 96,478 datos provenientes de
46 EAPB. De estos, 1,286 registros correspondieron a personas que recibieron atencién o
transicion a través de dos EAPB diferentes, mientras que 4 personas fueron atendidas por tres
EAPB distintas.
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Tabla 4. Distribucion de las Entidades administradoras de planes de beneficios EAPB que prestarén atenciones en Pasto
Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

ENTIDAD ADMINISTRADORA DE PLANES DE BENEFICIOS - EAPB Total %

EMSSANAR ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A.S|72841|75.50%

NUEVA EPS|12365(12.82%

EPS INDIGENA MALLAMAS| 5830 | 6.04%

EPS SANITAS SAS-EN INTERVENCION BAJO LA MEDIDA DE TOMA DE POSESION| 2272 | 2.35%

PARTICULARES| 1932 | 2.00%

ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD FAMISANAR SAS| 217 | 0.22%

ASMET SALUD EPS SAS| 198 | 0.21%

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALUD DE PASTO| 121 | 0.13%

POLICIA METROPOLITANA DE SAN JUAN DE PASTO| 111 | 0.12%

DISPENSARIO MEDICO DE CALI | 87 |0.09%

OTRAS ENTIDADES ADMINISTRADORAS DE PLANES DE BENEFICIOS| 504 [ 0.52%

96,478 100%

Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion

llustracion 4. Distribucion de las Entidades administradoras de planes de beneficios EAPB que
prestaron atenciones en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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Fuente: Tabla 4. Distribucion de las Entidades administradoras de planes de beneficios EAPB que prestaron afenciones en Pasto Salud E 5. E Il Trimestre [abril - junio) 2024
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15 Distribucién de la poblacién segin ocupacion

Del total de personas que fueron atendidas en Pasto Salud durante el periodo abril - junio de 2024, el 31,83% (29.710) no reportd su ocupacion
siendo esta la mayor frecuencia, en el segundo lugar se encuentra la categoria estudiante con un 25,38% (23.686) y predominando en ella las
personas con edades entre 10 a 14 afos, seguido de la categoria ama de casa 17,61% (16.433) y siendo la mayoria de usuarios pertenecientes
al grupo de edad de 55 a 59 afos, datos que se pueden observar en la Tabla 5.

Tabla 5. Distribucion de la poblacién atentida en Pasto Salud E.S.E. segin ocupacion y grupos etarios
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Mayor o
Ocupacién 0ad4 5a9 10a1415a1920a24 25a29 30a34 35a3940a44 45a49 50a54 55a59 iguala Total %
60
giﬁspigf\osNQUE NO HAN DECLARADO 4311|2,167| 905 | 1,215 | 1,787 | 2,158 | 1,714 | 1,642 | 1,510 | 1,521 | 1,688 | 1,819 | 7,273 |[29,710|31.83%
ESTUDIANTE 770 |4,910| 6,218 | 5,865 | 3600 | 1,599 | 491 157 47 9 4 3 13 23,686 |25.38%
AMA DE CASA 11 12 3 38 493 | 1,219 | 1,375 | 1,381 | 1,389 | 1,448 | 1614 | 1,757 | 5693 |16,433(17.61%
SIN DATO 843 | 228 | 161 162 222 245 178 132 139 135 144 124 619 3,332 | 3.57%
DESEMPLEADO 76 | 132 63 28 82 161 157 134 135 136 146 143 1,106 | 2,499 | 2.68%
OTROS TRABAJADORES DE SERVICIOS 1 2 0 5 72 167 220 232 215 220 205 201 478 2,016 | 2.16%
COMERCIANTE 0 2 7 3 53 197 241 229 235 225 247 222 307 1,968 [ 2.11%
OBREROS DE AGRICULTURA 2 1 0 8 57 70 63 86 92 88 126 139 661 1,393 | 1.49%
SERVICIOS DOMESTICOS 1 2 0 5 25 83 119 154 185 217 207 163 221 1,392 | 1.49%
OBREROS DE CONSTRUCCION (ALBANIL,
INSTALADOR DE PISOS, TECHADOR, o
CARPINTERO, MAMPOSTERO, AISLADOR, 0 0 0 3 36 78 86 81 114 104 137 145 342 1,126 | 1.21%
CRISTALERQO Y OTROS)
OTRAS OCUPACIONES 497 | 221 32 53 489 | 1,151 | 1,077 | 991 922 873 902 863 1,713 | 9,784 |10.48%

6,512 7,677 7,389 7,385 6,916 5721 5219 4,993 4,976 5420 5579 18,424 93339 100%

Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion
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16 Distribucion de la poblacion LGBT

Mediante la tabla 6, se puede ver la representacion grafica de la distribucién de la poblacion LGBT
que fue atendida en Pasto Salud E.S.E, durante el periodo abril - junio de 2024, podemos observar
cémo la poblacion LGBT se distribuye en diferentes grupos etarios. En este caso, la mayoria de las
personas LGBT se encuentran en los grupos de edad entre 20 y 24 afios con un total de 81 (27,55%)
atenciones en el segundo lugar el grupos de edad 25 a 29 con un total de 74 (25,17%) y en tercer
lugar grupos de edad de 15 a 19 con 50 (17,01%) atenciones.

Tabla 6. Distribucion de la poblacién atentida en Pasto
Salud E.S.E. Segun Poblacién LGBT
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Frecuencia
Grupo (Edad)  Total Relativa (%)
10a 14 1 0.34%
15219 50 17.01%
20224 81 27.55%
25229 74 25.17%
302 34 33 11.22%
35a39 20 6.80%
40 a 44 11 3.74%
45a49 8 2.72%
50a 54 4 1.36%
55 a 59 5 1.70%
60 a 64 4 1.36%
65 a 69 2 0.68%
75a79 1 0.34%
Total 294 100%

Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion

llustracion 5. Distribucion de la poblacién atentida en Pasto Salud E.S.E. Segun
Poblacion LGBT
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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0.00% o

Ma14 15a19 20224 25a29 30a34 35a39 40a44 45a49 50ab4 55a59 60abd 65a69 75a79
Grupo {etario)

Frecuencia Relativa

Fuente: Tabla 6. Distribucidn de la poblacién atentida en Pasfo Salud E.5.E. Segun Poblacion LGBT Il Trimestre {abril - junio) 2024
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~ 1.7. Distribucién de la poblacién con discapacidad por grupo de edad y género

Tabla 7. Distribucién de la poblacién atentida en
Pasto Salud E.S.E. con Discapacidad
Il Trimestre (abril - junio) 2024

) )
M Total % %

Femenino Masculino

Oa4 5 8 13| 041% 0.65%
10a14 | 16| 32 48| 1.30% 2.60%
15a19 | 42| 41 83| 3.41% 3.33%
20a24 | 34| 42 76| 2.76% 3.41%
25a29 | 45| 46 91| 3.66% 3.74%

36
41

30a34 | 40 76| 3.25% 2.92%
35a39 | 44 85| 3.57% 3.33%
40a44 | 28| 37 65| 2.27% 3.01%
45a49 | 38| 36 74| 3.09% 2.92%

2al 23| 35 58| 1.87% 2.84%
50a54 | 35| 30 65| 2.84% 2.44%
25ab59 | 59| 59| 118| 479% 4.79%
60a6d | 61| 41 102 | 496% 3.33%

B5a69 | 36| 47 83| 292% 3.82%
T0av74 | 37| 36 73| 3.01% 2.92%
75a79| 19| 20 39| 1.54% 1.62%
80a84 | 16| 23 39| 1.30% 1.87%

80a89 | 13| 10 23| 1.06% 0.81%
90a 94 6 8 14| 0.49% 0.65%
95 y Mas 5 1 6| 041% 0.08%

Total 602 629 1,231 48.90% 51.10%
Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion

La tabla que presenta la poblacion con discapacidad por grupo de edad muestra informacion valiosa
sobre la distribucién de la discapacidad entre hombres y mujeres, asi como su incidencia en
diferentes grupos etarios.

En primer lugar, se observa que la poblacion total con discapacidad asciende a 1,231 personas, de
las cuales 602 son mujeres y 629 son hombres. Esto indica una ligera mayoria de hombres con
discapacidad, con un 51.10%, frente al 48.90% de mujeres.

Aunque la tasa de discapacidad en personas mayores tiende a aumentar debido a problemas
relacionados con la movilidad, la vision y la audicién asociadas con el envejecimiento, se evidencian
picos de discapacidad en diferentes rangos de edad. En las mujeres, el porcentaje mas alto se
encuentra en el grupo de 60 a 64 afios (4.96%), mientras que en los hombres, se observa en el
rango de 55 a 59 anos (4.79%). Posteriormente, la cantidad de personas con discapacidad tiende
a disminuir en los grupos de edad superiores. Esto sugiere que se deben priorizar los planes y
programas para estas edades especificas, que muestran una mayor afectacion durante el trimestre.

El analisis adicional revela que una gran mayoria de la poblacion con discapacidad reside en zonas
urbanas (78.23%), mientras que las zonas rurales representan una proporcion menor (21.77%).
Este hallazgo sugiere que las personas en zonas urbanas tienen un mejor acceso a servicios y
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recursos para su atencion. Estos datos son cruciales para el desarrollo de politicas y programas de
atencion dirigidos a estos grupos especificos, asi como para el seguimiento y la mejora del acceso
a la atencion necesaria, especialmente para aquellos que enfrentan dificultades en el acceso a
servicios adecuados.

llustracio 6. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto Salud E.S.E. con
Discapacidad
Il Trimestre (abril - junio) 2024
0.41% m% Femenino m% Masculino
95y Mas [IM0.08%
SIERLED 49% 0.65%
CCERCE 1.06%  0.81%

80a 84
75a79
70a74
65269
60a 64
55a 59
50a54
5a9
45249
40a44 2.27% 3.01%
35a39
30a34
25229
20224
15219 3.41% 3.33%

10a 14 1.30% 2.60%

Oa4 0.65%

0.41%
Fuente: Tabla 7. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto Salud E.S.E. con Discapacidad Il Trimestre (abril - junio) 2024

18 Distribucién de la poblacién victima del conflicto armado -

Durante el periodo abiril - junio de 2024 se atendieron en un total 5.027 usuarios clasificados como
victimas del conflicto armado, donde el 69.33% del total de victimas son de género femenino,
mientras que el 30.67% son de género masculino.

En la tabla de victimas del conflicto armado, el grupo de edad mas impactado es el de 10 a 14 afios,
con un total de 536 victimas. Este dato resalta la vulnerabilidad de los nifios y adolescentes frente
a situaciones de violencia. Este numero de victimas en el rango etario representa el 10,66% del
total de victimas registradas en los datos. Es decir, casi el 11% de todas las victimas registradas
en la tabla pertenecen a este grupo de edad.

Este porcentaje es significativamente alto, lo que indica una preocupante proporcion de nifios y
adolescentes afectados por el conflicto armado.

Es crucial destacar que este grupo de personas se encuentra en una etapa crucial de desarrollo
fisico, emocional y psicolégico. El impacto del conflicto armado en estas edades puede dejar
secuelas profundas y duraderas en su bienestar y desarrollo futuro. La violencia y el trauma pueden
afectar su salud mental, su capacidad para aprender y su integracion social.

.
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Tabla 8. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto
Salud E.S.E. de Victimas del conflicto armado
Il Trimestre (abril - junio) 2024

% Y%
M Total Femenino Masculino

Dad 71 94 165 | 141% 1.87%
10a14 282 254 536 | 561% 5.05%
15a19 264 191 455 | 525% 3.80%
20a24 304 101 405 | 6.05% 2.01%
25a29 354 86| 440| 704% 1.71%
30a34 273 47 320 | 543% 0.93%
35a 39 302 56 358 | 601% 1.11%
40a44 266 51 317 | 529% 1.01%
45a49 252 63 315 | 501% 1.25%

5a9 185 209 394 | 368% 4.16%
50 a 54 267 77 344 | 531% 1.53%
55a59 205 67| 272 | 408% 1.33%
60 a 64 185 60 245 | 368% 1.19%
65a 69 125 67 192 | 249% 1.33%
70a74 87 47 134 | 173% 0.93%
75a79 33 37 70 | 066% 0.74%
80a B4 21 27 48 | 0.42% 0.54%
85a 89 5 7 12| 0.10% 0.14%
a0 a 94 2 1 3| 004% 0.02%
95y Mas 2 - 2| 0.04% 0.00%

Total 3,485 69.33% 30.67%
Fuente: Tablero Boletin Estadistico - Caracterizacion

llustracion 7. Distribucion de la poblacion atentida en Pasto Salud E.5.E. de Victimas del conflicto armado
Il Trimestre (abril - junio) 2024

——% Femenino -=—% Masculino
3.00%
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Da4 10ad14 15a19 20a24 25a29 30a34 35a39 40a44 45a49 5a9% 5H0abd 55a59 60ab6d 65a69 T0DaT4

Grupo (Edad)

Fuente: Tabia 8. Disfribucidn de la pobiacidn atentids en Pasto Salud E.5.E. de Victimas del conflicto armado Il Trimestre (abril - junio) 2024
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2. Servicio Ambulatorio

2. Consultas en el servicio ambulatorio

En la Empresa Social del Estado Pasto Salud E.S.E se realizaron en total 123.191 consultas en el
servicio ambulatorio durante el periodo abril - junio del ano 2024. De acuerdo a la modalidad de
las consultas la mayoria se realizaron de manera presencial con un total de 121.961 (99,0%)
consultas, seguido de las atenciones domiciliarias 1.245 (1,0%).

Tabla 9. Frecuencia mensual de consultas en los servicios ambulatorios de Pasto Salud E.S.E
Il Trimestre (abril - junio) 2024

‘unio Total y
] general ¢

Servicios abril mayo

Medicina General 31,272 27,888 23,503 82,663

Nutricion

¥l ®) rasto salud EsE

®

<

1,800

1,592

1,421

. .. presencial 31,272 | 27,888 | 23,503 | 82,663 100%
Modalidad de atencion —
domiciliaria 10 4 1 15 0.02%
Consulta de primera vez por o
Consulta medicina general morbilidad 6.651 | 4,214 | 3218 | 14,083 | 17.04%
primera vez | Consulta de primera vez por 0
Clasificacion medicina general RIAS 5,635 | 4917 | 4,503 | 15,055 | 18.21%
modalidad Consulta de control médico o
presencial general RIAS 1,428 | 1,213 | 1,023 3,664 4.43%
Consulta de
control Consulta de control o
seguimiento por medicina 16,943 16,980 | 14,175 | 48,098 | 58.19%
general morbilidad
Clasificacion Consulta Prioritaria 605 560 583 1,748 211%
Enfermeria 3,643 3,294 3,051 9,988 8.11%
Modalidad de atencién Presencial 3,643 | 3,294 | 3,051 9,988 100%
C_)onsulta Consulta ’de primera vez por 2488 | 2.260 | 2,059 6.807 68.15%
primera vez |enfermeria RIAS
e Consulta de control o
Crfgg:;ﬁf;zn seguimiento por enfermeria 3 3 3 9 0.09%
. Consulta de |salud publica
presencial
control Consulta de control o
seguimiento por enfermeria 1,152 | 1,031 989 3,172 31.76%
RIAS
Consulta de primera vez por o
Consulta odontologia general 0 0 1 1 0.01%
primera vez | Consulta de primera vez por 0
odontologia general RIAS 5,121 | 4,803 | 3,830 | 13,754 | 91.71%
CONSULTA DE CONTROL O
e DE SEGUIMIENTO POR 0 0 4 4 0.03%
lasif
Clasificacion | sultas de | ODONTOLOGIA GENERAL
control Consulta De Control O De
Seguimiento Por Odontologia 52 64 45 161 1.07%
General Rias
Consu!ta Consulta c}e urgencias por 491 363 294 1,078 7.19%
urgencias odontologia general

4,813

3.91%
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Consulta | Consulta de primera vez por 1413 | 1,241 | 1,075 | 3,729 | 77.48%
primera vez | nutricion y dietética
Clasificacion Consulta de control o de
Consultade | .0\ limiento por nutricion y 385 | 348 | 340 | 1,073 | 22.29%
control P
dietética
Interconsulta | nterconsuilta Por Nutricion Y 2 3 6 11 0.23%
Dietética
~ Psicologia 12161097 983 3296 2.68%
Interconsulta | Interconsulta Por Psicologia 50 47 42 139 4.22%
Clasificacion Consulta | Consulta de primera vez por 1160 | 1,047 | 936 | 3143 | 95.36%
primera vez | psicologia
Consulta de Cons_ult_a de control_ ode ) 6 3 5 14 0.42%
control seguimiento por psicologia
Medicina Interna 1,082 974 987 3,043 2.47%
Consuilta | Consulta de primera vez por 700 | 652 | 619 | 1,971 |64.77%
primera vez | especialista en Medicina Interna ’
Clasificacion | C°nsulta de | Consulta de control por 204 | 219 | 250 | 763 | 25.07%
control especialista en Medicina Interna
Interconsulta por especialista en o
Interconsulta Medicina Interna 88 103 118 309 10.15%
Ginecologia 564 409 388 1,361 1.10%
Consulta primera vez por
Consulta L . . 0
; especialista en Ginecologia y 244 147 133 524 38.50%
primera vez L
Obstetricia
Consulta de Consulta de control por
especialista en Ginecologia y 296 237 235 768 56.43%
control -
Obstetricia
Interconsulta In_terconsullta por espe:c!ahsta en 24 25 20 69 5.07%
Ginecologia y Obstetricia
Pediatria 726 614 459 1,799 1.46%
C_)onsulta Consu_lta de primera vez por 401 303 230 954 53.03%
Clasificacion primera vez | especialista en Pediatria
Consulta de Consqltg de controllp0f 276 296 153 655 36.41%
control especialista en Pediatria
Interconsulta | Interconsulta Por Especialista En | 4q | g5 | 76 190 | 10.56%
Pediatria
Extramural 439 510 281 1,230 1.00%
e Visita Atencién Visita Domiciliaria Por o
Clasificacion Domiciliaria | Promotor De La Salud 439 510 281 1,230 |100.00%

46,336 41,608 35,247 123,191 100.00%

Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién)

En la Tabla 9 se presentan las frecuencias mensuales de las consultas segun su facturacion durante
el segundo trimestre de 2024, desglosadas por tipo de atencion en el servicio ambulatorio. En el
caso de medicina general y enfermeria, se incluye la categoria de modalidad de atencion, que
indica si la consulta fue presencial o domiciliaria. En contraste, para los demas servicios, la atencién
se brind6 exclusivamente de manera presencial.

A nivel general, se observa que la mayor demanda de consultas en el segundo trimestre de 2024
tuvo lugar en abril, con un total de 46,336 consultas, o que representa un decremento del 10.2%
en comparacion con mayo, que registré 41,608 consultas. Adicionalmente, durante el segundo
trimestre se contabilizaron un total de 123,191 consultas, lo que refleja un aumento del 2.35%
respecto al trimestre anterior, que tuvo 120,367 consultas.

Analizando el crecimiento por servicios, el que mostré el mayor incremento porcentual en el
segundo trimestre de 2024 fue el servicio de Odontologia, que experimentdé un aumento del
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15.81%, pasando de 12,950 valoraciones a 14,998 consultas. Le sigui6 el servicio de Medicina
General, con un aumento del 3.16%, pasando de 80,132 consultas en el primer trimestre a 82,663
en el segundo. Por otro lado, el servicio de Ginecologia registré el mayor decremento, con una
disminucion del 37.60%, al pasar de 2,191 valoraciones a 1,361 consultas.

El analisis de las frecuencias de atencion revela una clara predominancia de Medicina General, que
recibe la mayor parte de las consultas, seguida de Odontologia y Enfermeria. Las especialidades
restantes, aunque relevantes, tienen una representacion menor en términos porcentuales. Esta
informacion es crucial para la planificacién de recursos, la asignacion de personal y la evaluacién
de la demanda de servicios en distintas areas médicas. Se recomienda considerar estrategias para
aumentar la atencion en especialidades menos solicitadas, particularmente en Psicologia y
Ginecologia.

En la llustracion 8 se puede apreciar las atenciones mas frecuentes segun el tipo de consulta en el
servicio ambulatorio durante el periodo abril — junio 2024, donde la mayor demanda se presento
en la consulta de medicina general con una participacion de 67,70% (82.663 consultas), seguido
del servicio de odontologia con 12,17% (14.998 consultas) y en tercer lugar enfermeria con 8,11%
(9.988 consultas).

llustracion 8. Distribucion de consultas en el servicio ambulatorio de Pasto Salud E.S.E

80.00% Il Trimestre (abril - junio) 2024.

70.00%

67.10%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

Frecuencia relativa

20.00%

10.00%

RN 391%  268% 2474 g g y
-- | AT%  110%  146%  1.00%

Medicina Enfermeria Odontologia Nutricion Psicologia Medicina Ginecologia Pediatria Extramural
General Interna

0.00%

Fuente: Tabla 9. Frecuencia mensual de consultas en el servicio ambulatorio de Pasto Salud E.S E I Trimestre (abril - junio) 2024

En la llustracion 9 se presentan las frecuencias de las consultas en el servicio ambulatorio durante
el segundo trimestre del periodo 2021-2024. Se observa una tendencia clara de aumento en el
numero de consultas ambulatorias a lo largo del tiempo. En 2021, el total de consultas ambulatorias
fue de 99,589, experimentando un crecimiento del 25.57% en 2022, cuando se registraron 125,049
consultas. En 2023, se reportdé un aumento adicional del 4.22%, alcanzando un total de 130,326
consultas. Sin embargo, en el segundo trimestre de 2024, se produjo una disminucion del 5.22%,
con un total de 123,521 consultas.

El crecimiento constante observado en los primeros tres anos puede atribuirse a diversos factores,
como un aumento en la conciencia sobre la salud, cambios demograficos, avances tecnoldgicos y
una mayor disponibilidad de servicios médicos. La disminucién en 2024 podria indicar una posible
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estabilizacién en la demanda o un cambio en las condiciones que inicialmente impulsaron este
crecimiento.

llustracion 9. Comparativo anual de consultas en servicios ambulatorios de Pasto Salud E.S.E
Il Trimestre (2021 - 2022 - 2023 - 2024)

140,000 130,326
125,049 123,521
120,000
99,589
100,000
80,000
60,000
40,000
20,000
|1 Trim 2021 |1 Trim 2022 |1 Trim 2023 |1 Trim 2024

Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

La llustracion 10 ofrece un analisis detallado de la distribucion de las atenciones presenciales en
diversas especialidades médicas durante el periodo de abril a junio de 2024. En Medicina General,
las consultas por primera vez representaron el 35.25% del total. Las consultas de control
constituyeron el 62.62%, mientras que las consultas prioritarias solo alcanzaron el 2.11%. Durante
este periodo, no se registraron interconsultas para esta especialidad.

En el ambito de enfermeria, las consultas de primera vez fueron predominantes, representando el
68.15% del total, mientras que las consultas de control alcanzaron el 31.85%. No se registraron
otros tipos de consultas en este periodo.

Para Medicina Interna, las consultas de primera vez constituyeron el 64.77%, las de control el
25.07% y las interconsultas el 10.15%. No se registraron consultas urgentes ni prioritarias para esta
especialidad.

En nutricion, las consultas por primera vez representaron una gran mayoria, alcanzando el 77.48%
del total. Las consultas de control fueron del 22.29%, mientras que las interconsultas fueron
minimas, representando solo el 0.23%.

En Ginecologia, las consultas de primera vez constituyeron el 38.50%, seguidas por las consultas
de control, que representaron el 56.43%, y las interconsultas, con un 5.07%. Durante este periodo,
no se registraron consultas urgentes ni prioritarias.

En Psicologia, la mayoria de las consultas fueron de primera vez 95.36%, con una pequena
proporcién de consultas de control 0.42% y un 4.22% de interconsultas. No se registraron consultas
urgentes ni prioritarias para esta especialidad.

En Pediatria, las consultas de primera vez representaron el 53.03%, seguidas por las consultas de
control 36.41% y las interconsultas 10.56%. Al igual que en otras especialidades, no se registraron
consultas urgentes ni prioritarias.
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Finalmente, en Odontologia, las consultas de primera vez alcanzaron el 91.71% del total, seguidas
por las consultas urgentes 7.19% y las de control 1.10%. No se registraron consultas prioritarias ni
interconsultas para esta especialidad.

llustraciéon 10. Distribucién de las atenciones presenciales de Pasto Salud E.S.E
Il Trimestre (abril - junio) 2024

m Consulta control
m Consulta Prioritaria

Medicina interna

Enfermeria

%

Medicina General

Fuente: Tabla 9. Frecuencia mensual de consultas en el servicio ambulatorio de Pasto Salud E.S.E Il Trimestre (abril - junio) 2024
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Tabla 10. Morbilidad general ambulatoria por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Menora1 Entre1y Entre5y Entre10y Entre15y Entre20y Entre25y Entre30y Entre 35y Entre40y Entre45y Entre 50y Entre 55y . Mayor o

ano 4 ainos 9 anos 14anos 19afos 24afos 29afos 34anos 39anos 44anfos 49afos 5S4anos 59 afos '92?1':560 et

Diagnosticos agrupados con CIE-10

Enfermedades hipertensivas 0 0 0 0 3 4 15 26 70 153 356 689 1,154 | 6,017 | 8,487 [13.53%
Artropatias 0 27 49 91 111 89 88 115 123 191 242 292 330 993 2,741 | 4.37%
Trastornos de la glandula tiroides 0 3 12 20 52 105 146 132 180 249 257 308 314 784 2,562 | 4.08%
Trastornos episédicos y paroxisticos 0 11 59 94 181 194 194 189 195 208 189 220 224 477 2,435 | 3.88%
Enfermedades del esofago, del 3 3 15 65 110 | 131 141 129 | 162 | 154 | 178 | 204 | 250 | 772 |2,314 | 3.69%
estdmago y del duodeno

Dorsopatias 0 2 2 47 122 135 134 146 166 169 217 203 238 645 2,226 | 3.55%
Trastornos de los tejidos blandos 2 12 44 65 84 81 106 94 136 176 219 252 257 645 2,171 | 3.46%
Infecciones agudas de las vias 23 384 | 368 | 202 | 149 | 101 94 85 95 80 71 99 86 275 | 2,089 | 3.33%
resplratorlas superiores

Trastornos no inflamatorios de los 0 0 1 45 | 231 | 285 | 289 | 201 | 169 | 167 | 205 | 132 61 71 | 1,857 | 2.96%
organos genitales femeninos

Diabetes mellitus 0 0 1 2 9 13 9 18 39 104 122 290 354 850 1,811 | 2.89%

Sub Total 10 causas 28 442 551 1,052 1,138 1,135 1,335 1,651 2,056 2,689 3,268 11,529 28,693 45.73%
Demas Causas 401 4,026 3,221 2,493 1,963 1,772 1,748 1,847 1,853 1,998 2,053 6,421 34,045 54.27%

TOTAL 429 4,468 3,772 3,545 3,101 2,907 3,083 3,498 3,909 4,687 5,321 17,950 62,738 100%
Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Morbilidad)
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llustracién 11. Distribucién de las diez primeras causas de morbilidad general en Pasto Salud E.S.E.

Il Trimestre (abril - junio) 2024

= Enfermedades hipertensivas
= Artropatias
Trastomos de la glandula tiroides
= Trastomos episadicos y paroxisticos
= Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno
= Dorsopatias
= Trastomos de los tejidos blandos
= Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores
= Trastomos no inflamatorios de los 6rganos genitales

femeninos
= Diabetes mellitus

Fuente: Tabla 10. Morbilidad general ambulatoria por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E. Il Trimestre (abnl - junia) 2024

Durante el segundo trimestre de 2024 (abril a junio), la morbilidad general en el servicio ambulatorio
alcanzé un total de 62,738 casos. En la Tabla 10 y en la llustracion 11 se presentan las diez
principales causas de morbilidad general de los pacientes atendidos en Pasto Salud E.S.E.
agrupadas con CIE-10, que representan el 45,73% del total (28.693 casos). El grupo de
diagndsticos mas frecuente fue Enfermedades hipertensivas, que constituye el 13,53% del total,
con 8.487 casos, predominando en pacientes de 60 afios y mas. Le sigue las Artropatias, que
represento el 4,37% (2.741 casos), y en tercer lugar, los Trastornos de la glandula tiroides con el

4,08% (2.562 casos).

En cuanto a la distribucién por grupos etarios, el 40,18% de los casos atendidos correspondieron a
usuarios de 60 afios 0 mas, seguidos por pacientes de 55 a 59 anos, que representaron el 11,39%.
Por otro lado, la menor frecuencia se registré en pacientes menores de 1 afio, con solo un 0,10%.

'i Pasto Salud ESE Q.Q} http://www.pastosaludese.gov.co




222 Morbilidad odontologia -

Sub Total 10 causas
Demas Causas

TOTAL -
Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Marbilidad)

1.093

17
1.110

804
13
817

738 670
9 13
747 683

628
12
640

571

5

14

85 586

569 1.123

17 92
1.215

Tabla 11. Morbilidad odontologia por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
by Menorde Entre1y Entre5y Entre 10 Entre 15 Entre 20 Entre 25 Entre 30 Entre 35 Entre 40 Entre 45 Entre 50 Entre 55 Mayor o igual
1 afo 4 afos 9 anos y 14 y19 y24 y 29 y 34 y 39 y 49 y 54 y 59 a 60 anos

GINGIVITIS CRONICA 0 589 909 907 554 246 284 198 197 203 142 125 142 234 4,730 | 31.62%
CARIES DE LA DENTINA 0 236 127 650 a7 381 302 248 230 227 241 226 210 353 4548 | 30.41%
EXAMEN ODONTOLQGICO 0 653 492 465 444 370 404 268 21 162 166 149 138 301 4,223 | 28.23%
PULPITIS 0 9 69 33 30 24 47 38 46 43 38 40 28 17 462 3.09%
ABSCESO PERIAPICAL SIN FISTULA 0 12 54 17 22 22 35 29 30 20 22 14 17 21 315 2.11%
ATROFIA DE REBORDE ALVEQLAR DESDENTADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 4 14 113 134 0.90%
gEEFIS\DONTITIS APICAL AGUDA ORIGINADA EN LA 0 0 ' 3 7 5 9 8 11 5 9 7 3 5 78 0.52%
TRASTORNO NO ESPECIFICADO DE LA ENCIAY DE

LA ZONA EDENTULA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 6 69 76 0.51%
ABSCESO PERIAPICAL CON FISTULA 0 4 12 5 3 5 4 9 7 3 4 3 5 3 67 0.45%
PERIODONTITIS AGUDA 0 0 3 0 4 10 8 6 6 5 4 3 1 7 57 0.38%

14,690 98.21%
268 1.79%

14.958

100%
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llustracion 12. Distribucion de las diez primeras causas de Morbilidad en Odontologia en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

PERIODONTITIS AGUDA 7

ABSCESO PERIAPICAL CON FISTULA 7

TRASTORNO NO ESPECIFICADO DE LA ENCIA Y DE LA ZONA
EDENTULA

PERIODONTITIS APICAL AGUDA ORIGINADA EN LA PULPA 8

_—_——T

ATROFIA DE REBORDE ALVEOLAR DESDENTADO

ABSCESO PERIAPICAL SIN FISTULA

PULPITIS

EXAMEN ODONTOLOGICO

CARIES DE LA DENTINA

GINGIVITIS CRONICA

»
B

o

500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500 4,000 4,500 5,000

Fuente: Tabla 11. Morbilidad odontologia por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E. Il Trimestre (abril - junio) 2024

En el servicio de odontologia, se registraron un total de 14.958 casos de morbilidad. La Tabla 11y
la llustracion 12 presentan las diez principales causas de morbilidad de los pacientes atendidos en
Pasto Salud E.S.E. teniendo en cuenta el diagnostico principal, las cuales representan el 98,21%
(14.690) del total. Durante el periodo evaluado, el motivo de atencién mas frecuente fue la gingivitis
cronica, que constituyé el 31,62% de los casos, seguida de la caries de la dentina (30,41%) vy, en
tercer lugar, el examen odontoldgico (28,23%).

En cuanto a la distribucién por grupos de edad, las atenciones mas frecuentes correspondieron al
grupo de 5 a 9 afos, con un 15,31%, seguido por los pacientes de 10 a 14 anos (14,07%) y los de
15 a 19 afos (10,70%). La menor frecuencia se observo en pacientes menores de 1 afio, que no
registraron ningun caso.

En la evaluacion realizada con los estadisticos de cada una de las redes de Pasto Salud E.S.E., se
determina que las causas de morbilidad no deben incluir diagnésticos de tipo "Z". Sin embargo, se
ha observado que algunos prestadores del servicio de odontologia continuan registrando "Z012"
(examen odontoldgico) como diagndstico principal, lo cual es valido en el contexto de RIAS. Por
esta razodn, se presenta a continuacion la Tabla 11.1, que tiene un caracter informativo y permite
identificar el primer diagndstico relacionado con el diagnéstico Z012.

En la Tabla 11.1 también se pueden observar los diagndsticos desglosados por cada servicio.
Destaca que el servicio con mayor cantidad de registros fue la Consulta de Primera Vez por
Odontologia General RIAS, con un total de 4,065 atenciones.

~
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Tabla 11.1. Frecuencia del Primer Diagnéstico Relacionado del Diagnoéstico Principal de Servicios Odontolégicos en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Servicio Primer Diagnéstico Relacionado Total

CARIES DE LA DENTINA 94

GINGIVITIS CRONICA 54

SUPERVISION DE OTROS EMBARAZOS NORMALES

NULL

CONSULTA DE CONTROL O DE SEGUIMIENTO POR [ l4ALOCLUSION DE TIPO NO ESPECIFICADO
ODONTOLOGIA GENERAL RIAS DEPOSITOS ACRECIONES EN LOS DIENTES

DIENTES MOTEADOS

= (=2ININ|IN

SUPERVISION DE PRIMER EMBARAZO NORMAL 1

CARIES DE LA DENTINA 1,822
GINGIVITIS CRONICA 1,585
NULL 480
ATROFIA DE REBORDE ALVEOLAR DESDENTADO 35
PERDIDA DE DIENTES DEBIDA A ACCIDENTE EXTRACCION O 2
ENFERMEDAD PERIODONTAL LOCAL

TRASTORNO NO ESPECIFICADO DE LA ENCIA'Y DE LA ZONA EDENTULA

SUPERVISION DE OTROS EMBARAZOS NORMALES
MALOCLUSION DE TIPO NO ESPECIFICADO

RAIZ DENTAL RETENIDA

DEPOSITOS ACRECIONES EN LOS DIENTES
DIENTES MOTEADOS

PERIODONTITIS CRONICA

GINGIVITIS AGUDA

PRESENCIA DE DISPOSITIVO PROTESICO DENTAL (COMPLETO) (PARCIAL)

ABSCESO PERIAPICAL SIN FISTULA

DIENTES IMPACTADOS

NECROSIS DE LA PULPA

PULPITIS

PERIODONTITIS APICAL CRONICA

HIPERTROFIA DE LAS PAPILAS LINGUALES

SUPERVISION DE PRIMER EMBARAZO NORMAL

OTROS TRASTORNOS DEL DESARROLLO DE LOS DIENTES
OTROS TRASTORNOS ESPECIFICADOS DE LAENCIAY DE LA ZONA
EDENTULA

EXFOLIACION DE LOS DIENTES DEBIDA A CAUSAS SISTEMICAS
ANOMALIAS DE LA RELACION ENTRE LOS ARCOS DENTARIOS
ANOMALIAS DEL TAMANO Y DE LA FORMA DEL DIENTE
ABSCESO PERIAPICAL CON FISTULA

CARIES DEL CEMENTO

SIN PRIMER DIAGNOSTICO RELACIONADO

TOTAL 4,223
Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)
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~ 223. Morbilidad en psicologia.

Tabla 12. Morbilidad en Psicologia por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Menorde Entre1y Entre5y Entre10 Entre15 Entre20 Entre25 Entre30 Entre35 Entre40 Entred5 Entre50 Entre55  Mayoro o ..,

DiagnéSticos agrupados con CIE-10 1 afio 4 afios 9afios y14 afos y 19 afios y 24 afios y 29 afios y 34 afios y 39 afios y 44 afios y 49 afios y54 afios y59 afios  igual a 60
Trastornos neurdticos, trastornos relacionados con el estrés y trastornos 0 1 25 70 138 132 164 97 9% 56 82 85 90 297 1333 |41.41%
somatomorfos
Tra?}tornos emouonal&s y del comportamlentp gque aparecen 0 29 182 168 74 0 0 0 0 0 0 0 0 1 454 114.10%
habitualmente en la nifiez y en la adolescencia
Sintomas y signes que invelucran el conocimiento, la percepcion, el 0 0 5 6 8 1 4 9 7 17 18 25 38 218 386 |11.37%
estado emocional y la conducta o
Personas en contacto con los servicios de salud para investigacion y 0 0 2 6 16 18 9 9 4 8 1 23 48 158 312 | 9.59%
exémenes ]
Trastornos del humor [afectivos] 0 0 4 1 24 18 14 10 13 6 9 10 1 43 173 | 5.37%
Otros efectos y los no especificados de causas externas 0 4 16 31 23 1 8 9 5 4 2 0 5 3 121 3.76%
Trastornos del desarrollo psicoldgico 0 4 51 34 8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 98 | 3.04%
Personas con riesgos potenciales para su salud, relacionados con 0 5 8 8 6 4 6 7 3 7 8 5 7 21 93| 2.89%
circunstancias socioecondmicas y psicosociales ]
Tr.astorn.os mentales y del comportamiento debidos al uso de sustancias 0 0 0 6 28 6 13 9 5 3 5 3 0 2 78| 2 42%
psicoactivas
Personas en contacto con los servicios de salud por otras circunstancias 0 0 0 1 4 5 2 2 1 5 2 2 6 4 34| 1.06%

Sub Total 10 causas - 40 293 341 329 135 106 134 154 205 747 3,062 95.12%

Demas Causas - 2 4 8 25 8 7 5 5 7 37 157 4.88%
TOTAL - 42 297 349 354 113 139 159 212 784 3,219 100%

Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Morbilidad)
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llustracion 13. Distribucion de Morbilidades en Psicologia por Rangos de Edad en Pasto Salud E.S.E.

Il Trimestre (abril - junio) 2024
800

747
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, 0 IEE

Menorde1Entre1 y4 Entre5y 9 Entre10y Entre15y Entre20y Entre25y Entre30y Entre 35y Enlre 40y Entre 45y Entre 50y Entre 55y Mayoro
afio afios afios 14 afios 19 afios 24 afios 29 afios 34 afios 39%afios 44afios 49afios 54 afios 59 afios igual a 60
afios

Fuente: Tabla 12 Morbilidad en Psicologia por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E S.E. I Trimestre (abril - junio) 2024

En el servicio de Psicologia, se registraron un total de 3.219 casos de morbilidad. La Tabla 12
presenta las diez causas mas frecuentes de morbilidad en psicologia de los pacientes atendidos en
Pasto Salud E.S.E. agrupadas con CIE-10, las cuales representan el 95,12% del total durante el
segundo trimestre de 2024 (abril — junio), con 3.062 casos. La causa mas comun fue Trastornos
neuréticos, trastornos relacionados con el estrés y trastornos somatomorfos, que constituyeron el
41,41% vy predominan en pacientes de 60 afos o mas. Le siguid la categoria Trastornos
emocionales y del comportamiento que aparecen habitualmente en la nifiez y en la adolescencia
con un 14,10%, y en tercer lugar, Sintomas y signos que involucran el conocimiento, la percepcion,
el estado emocional y la conducta, con un 11,37%.

En cuanto a la distribucién por grupos etarios, la mayor parte de las atenciones se registré en
pacientes de 60 afios 0 mas (24,40%), seguidos por el grupo de 10 a 14 afos (11,14%) y, en tercer
lugar, los pacientes de 15 a 19 afios (10,74%).
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224, Morbilidad en nutricién.

Tabla 13. Morbilidad en Nutricion por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Mayor o
iguala 60 Total %
afos

Menorde Entre1y Entre5y Entre10 Entre 15 Entre 20 Entre 25 Entre 30 Entre 35 Entre 40 Entre 45 Entre 50 Entre 55

Diagnosticos agrupados con CIE-10 1 afio 4afios Qafos vy 14afos y 19 afos y 24 afios y 29 afios y 34 afios y 39 afios y 44 afios y 49 afios y 54 afios y 59 afios

Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 0 23 69 40 38 45 59 75 61 112 105 168 187 519 1,501 |38.70%
Sintomas y signos generales 6 81 43 37 40 40 43 25 23 36 32 78 80 249 813 |20.96%
Desnutricion 13 230 135 126 85 14 8 10 6 3 0 2 6 33 651 |16.78%
Ot.ros. trastornos maternos relacionados 0 0 0 9 08 71 108 m 43 18 9 0 0 0 316 | 8.15%
principalmente con el embarazo

Trastoros metabdlicos 0 26 25 23 19 6 14 8 14 17 17 31 27 70 297 | 7.66%
Osteopatias y condropatias 7 105 44 34 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 191 |4.92%
Enfermedades hipertensivas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 12 35 50 | 1.29%
Diabetes mellitus 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 4 8 23 38 | 0.98%
Anemias nutricionales 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 5 1013%
H.allaz'go.s anormales en el examen de sangre, sin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 |005%
diagndstico

Sub Total 10 causas 3,864 99.61%

Demas Causas - 15 0.39%
TOTAL 3,879 100%

Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Morbilidad)
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llustracion 14. Distribucion de Morbilidades en Nutricion por Rangos de Edad en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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afio aiios aiios aiios aiios aiios afios afios afios afios afios afios afios a 60 afios

Fuente: Tabla 13. Morbilidad en Nutricién por grupo etanio (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E I Trimestre (abrif - junio) 2024

En el servicio de nutricion, se registraron un total de 3,879 casos de morbilidad. La Tabla 13 y la
llustracion 14 presentan las diez causas mas frecuentes de morbilidad de los pacientes atendidos
en Pasto Salud E.S.E. agrupadas con CIE-10, que representan el 99.61% del total durante el
segundo trimestre de 2024 (abril — junio), con 3,864 casos. La causa mas comun fue la Obesidad
y otros tipos de hiperalimentacion, que alcanzé el 38.70% (1,501 casos), afectando principalmente
a pacientes de 60 afios 0 mas. En segundo lugar, se encontré Sintomas y signos generales, que
represento el 20.96% (813 casos), seguido de Desnutricion con un 16.78% (651 casos).

En términos de distribucién por grupos de edad, el grupo mas afectado fue el de pacientes de 60
afos 0 mas, con un 24.07% (930 casos). Por otro lado, la menor frecuencia se observé en
pacientes menores de 1 afio, con un 0.67% (26 casos).

2.3 Procedimientos servicio ambulatorio

Tabla 14. Distribucién de los Procedimientos en el Servicio Ambulatorio de Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

VAR %
jun/may

Servicio Procedimiento junio

P TR ON DENTAL CON RESINA DE FOTOCURADO 6,760 | 6,580 | 5,638 | 18,978 | 22.47% | -14.32%
CONTROL DE PLACA DENTAL RIAS 6,460 | 5985 | 4,643 | 17,088 | 20.23% | -22.42%
OBTURACION DENTAL CON RESINA DE FOTOCURADO 5463 | 5274 | 4514 | 15,251 | 18.05% | -14.41%
TOPICACION DE FLUOR EN BARNIZ RIAS 4,004 | 3,702 | 25574 | 10,280 | 12.17% | -30.47%
APLICACION DE SELLANTES DE FOTOCURADO RIAS 3,580 | 3,660 | 2,628 | 9,868 |11.68% | -28.20%
DETARTRAJE SUPRAGINGIVAL RIAS 2,884 | 2,649 | 2,386 | 7,919 | 9.37% | -9.93%
o0ONTOLOGIA | CBTURACION DENTAL CON IONOMERO DE VIDRIO ADICIONAL | 472 | 409 | 164 | 1,045 | 1.24% | -50.90%
OBTURACION DENTAL CON IONOMERO DE VIDRIO 314 | 281 | 111 | 706 | 0.84% | -60.50%
RADIOGRAFIAS INTRAORALES PERIAPICALES PREMOLARES | 207 | 219 | 220 | 646 | 0.76% | 0.46%
RADIOGRAFIAS INTRAORALES PERIAPICALES MOLARES 202 | 208 | 163 | 573 | 0.68% | -21.63%
EXODONCIA DE DIENTE PERMANENTE UNIRRADICULAR 120 | 168 | 110 | 418 | 0.49% | -34.52%
EXODONCIA DE DIENTE PERMANENTE MULTIRRADICULAR 138 | 145 | 134 | 417 | 0.49% | -7.59%
EXODONCIA DE DIENTE TEMPORAL MULTIRADICULAR 130 | 149 | 109 | 388 | 0.46% | -26.85%
R S INLRAORALES PERIAPICALES DIENTES 133 | 125 | 111 | 369 | 0.44% | -11.20%
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EXODONCIA DE DIENTE TEMPORAL UNIRRADICULAR 61 63 66 190 0.22% | 4.76%

TERAPIA DE CONDUCTO RADICULAR EN DIENTE

UNIRRADICULAR 44 57 61 162 0.19% 7.02%

gﬁﬁ:ﬁSSRAFlAS INTRAORALES PERIAPICALES ZONA DE 35 38 17 90 0.11% | 55.26%
TERAPIA DE CONDUCTO RADICULAR EN DIENTE

BIRRADICULAR 17 13 15 45 0.05% | 15.38%
RADIOGRAFIAS INTRAORALES PERIAPICALES DIENTES 20 8 13 4 0.05% | 62.50%

ANTERIORES INFERIORES
TOTAL ODONTOLOGIA

-20.37%

ENFERMERIA

3,919

3,388

2,894

10,201

58.40%

-14.58%

TAMIZAJE DE RIESGO CARDIO VASCULAR 27.81%
INVECCION O INFUSION DE OTRA SUSTANCIA TERAPEUTICA | 1 65, | 1 825 | 1,444 | 4903 | 13.37% | 20.88%
INFUSION O ADMINSTRACION DE SOLUCIONES DE LIQUIDOS | 1 450 | 1630 | 1,604 | 4863 |13.26% | 0.30%
ELECTROCARDIOGRAMA DE RITMO O DE SUPERFICIE SOD | 1,517 | 1,499 | 1,619 | 4,635 |12.64% | 8.01%
;2}'\?":‘ ESOTSB:S%T%% gFCEJM}J?IfEsT RA O TEJIDO VAGINAL 1605 | 1408 | 766 | 3,779 |10.30% | -45.60%
CURACION DE LESION EN PIEL O TEJIDO CELULAR 1085 | 1065 | 969 | 3419 | 8.50% | -9.01%
TOMA DE PRESION ARTERIAL 631 | 527 | 492 | 1,650 | 4.50% | -6.64%
INSERCION DE ANTICONCEPTIVOS SUBDERMICOS RIAS 203 | 323 | 279 | 895 | 2.44% | -13.62%
EXTRACCION DE ANTICONCEPTIVOS SUBDERWICOS POR o1 | 251 | 206 | 728 | 1.98% | 17.05%
RETIRO DE SUTURA EN PIEL O TEJIDO CELULAR 233 | 183 | 190 | 606 | 165% | 383%
MONITORIA FETAL ANTEPARTO 95 | 8 | 98 | 281 | 0.77% | 11.36%
LAVADO E IRRIGACION DE OIDOS SOD 84 | 108 | 69 | 261 | 0.71% | -36.11%
EXTRACCION O REEMPLAZO DE SONDA URETRAL 80 | 72 | o4 | 246 | 0.67% | 30.56%
IRRIGACION O CURACION DE CONDUCTOS NASALES 81 | 89 | 67 | 237 | 0.65% | -24.72%
IRRIGACION Y LAVADO DEL 0JO SOD 51 | 36 | 34 | 121 | 0.33% | -556%
EXTRACCION DE DISPOSITIVO ANTICONCEPTIVO o | 16 | 11 26 | 043% | 3125%
RN o b O WD w [ [ | o] e
RETIRO DE SUTURAS DE CABEZA Y CUELLO RETIRO DE 2 | 10 7 2 | 0.08% | -30.00%
INYECCION DE GAMMA GLOBULINA O DE SUEROS INMUNES 10 | s 2 18 | 0.05% | -66.67%
APLICACION INMUNOGLOBULINA ANTIRRABICA 3 3 2 8 | 0.02% |-33.33%
RETIRO DE SUTURAS DE TORAX RETIRO DE PUNTOS SOD 3 1 0 4 001% |07
ST T RO eSS oR | | 0| | 3 | om | oom
EXTRACCION DE SUTURAS DE PARED ABDOMINAL SOD 2 1 0 3| 0.01% | 100 00%
INYECCION O INFUSION DE ANTIBIOTICO 2 0 0 2 | 0.01% | 0.00%
MONITORIA FETAL INTRAPARTO 1 0 0 1 | 0.00% | 0.00%

VACUNACION

TOTAL ENFERMERIA 13,131 25.36% -13.10%
VACUNACION CONTRA INFLUENZA RIAS 1686 | 4,003 | 2,561 | 8,250 |35.12% | -36.02%
VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS VOP O IVP RIAS 785 | 742 | 696 | 2,223 | 9.46% | -6.20%
ADMINISTRACION VACUNA SARS CoV2 COVID-19 DOSIS . .
INTRAMURAL CON OBSERVACION 679 | 733 | 434 | 1,846 | 7.86% | -40.79%
VACUNACION COMBINADA CONTRA Haemophilus influenza tipo
b, DIFTERIA, TETANOS, TOS FERINA Y Hepatitis B 578 | 523 | 492 | 1,503 | 6.78% | -5.93%
(PENTAVALENTE) RIAS
VACUNACION COMBINADA CONTRA SARAMPION PAROTIDITIS .

Y RUBEOLA TRIPLE VIRAL RIAS 496 | 386 | 3682 | 1,264 | 538% | -1.04%
VACUNACION CONTRA NEUMOCOCO RIAS 430 | 372 | 370 | 1472 | 4.99% | -0.54%
VACUNACION CONTRA VARICELA RIAS 362 | 333 | 337 | 1,032 | 4.39% | 1.20%
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VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS RIAS 272 250 224 746 3.18% | -10.40%

VACUNACION CONTRA RABIA 254 313 170 737 3.14% | -45.69%
VACUNACION CONTRA FIEBRE AMARILLA 372 128 189 689 2.93% | 47.66%
\éﬁACSUNACION COMBINADA CONTRA TETANOS Y DIFTERIA Td 391 185 92 668 2.84% | -50.27%
VACUNACION CONTRA VIRUS Papiloma Humano [VPH] RIAS 464 199 0 663 2.82% 100.-00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA DIFTERIATETANOS Y TOS
FERINA DPT RIAS

VACUNACION CONTRA FIEBRE AMARILLA RIAS 167 145 150 462 1.97% | 3.45%

VACUNACION CONTRA HEPATITIS A RIAS 160 121 140 421 1.79% | 15.70%

VACUNACION COMBINADA CONTRA TETANOS Y DIFTERIA TD
EMBARAZO RIAS

OTRAS VACUNACIONES DEL PROGRAMA AMPLIADO DE
INMUNIZACIONES TdAP ACELULAR RIAS

VACUNACION COMBINADA CONTRA SARAMPION Y RUBEOLA

209 220 192 621 2.64% | -12.73%

93 106 99 298 1.27% | -6.60%

122 97 79 298 1.27% | -18.56%

93 47 40 180 0.77% | -14.89%

SR DOBLE VIRAL

VACUNACION CONTRA VIRUS Papiloma Humano VPH RIAS 0 0 169 169 0.72% | 0.00%
VACUNACION CONTRA HEPATITIS B RIAS 109 30 7 146 0.62% | -76.67%
VACUNACION CONTRA TUBERCULOSIS BCG RIAS 3 6 4 13 0.06% | -33.33%
\l'\iﬁo\chNACION CONTRA HAEMOPHILUS INFLUENZA TIPO B 1 0 0 1 0.00% | 0.00%
ADMINISTRACION DE TOXOIDE DE TETANOS 0 0 1 1 0.00% | 0.00%

TOTAL VACUNACION 7,726 8,939 6,828 23,493 16%

TOTAL GENERAL 51,921 51,273 41,455 144,649 100%
Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién)

En la Tabla 14 se detallan los procedimientos realizados en el servicio ambulatorio, discriminados
por las areas de Odontologia, Enfermeria y Vacunacion durante el trimestre de abril a junio de 2024.
En total, se realizaron 144,649 procedimientos, lo que representa un decremento porcentual del
4.41% en comparacion con el primer trimestre de 2024, donde se registraron 151,319
procedimientos.

Es relevante sefalar que, entre los distintos tipos de servicios, Odontologia fue el que presenté la
mayor demanda, con un 58.40% del total (84,474 procedimientos), seguido por el servicio de
Enfermeria, que alcanzé un 25.36% (36,682 procedimientos).

En la llustraciéon 15 se presentan los primeros siete procedimientos del servicio de Odontologia
durante el segundo trimestre de 2024, desglosados por cada mes del periodo. La grafica permite
observar la actividad del servicio a lo largo de los meses y muestra una linea de tendencia que
refleja la variacion porcentual entre mayo y junio.

A través de esta representacion, se evidencia claramente que hubo un decremento en el numero
de procedimientos realizados en todos los meses analizados, acompanados de sus respectivos
porcentajes de variacion. Este anadlisis es fundamental para entender las fluctuaciones en la
demanda del servicio y para identificar areas de mejora.
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llustracién 15. Distribucién y Variacién Porcentual de Procedimientos Odontolégicos en el Il Trimestre
de 2024

B abril N mayo junio

VAR %
jun/may

7000 -9.93%

28.20%
-59.90%
, [
OBTURACION DENTAL CONTROL DE PLACA OBTURACION DENTAL TOPICACION DE FLUOR APLICACION DE DETARTRAJE OBTURACION DENTAL
CON RESINA DE DENTAL RIAS CON RESINA DE EN BARNIZ RIAS SELLANTES DE SUPRAGINGIVAL RIAS CON IONOMERO DE
FOTOCURADO FOTOCURADO FOTOCURADO RIAS VIDRIO ADICIONAL

ADICIONAL

En la llustracién 16 se presentan los primeros siete procedimientos del servicio de Enfermeria
durante el segundo trimestre de 2024, desglosados por cada mes del periodo. La grafica permite
observar la actividad del servicio a lo largo de los meses y muestra una linea de tendencia que
refleja la variacion porcentual entre mayo y junio.

A través de esta representacion, se evidencia claramente que hubo un decremento en el numero
de procedimientos realizados en todos los meses analizados, acompanados de sus respectivos
porcentajes de variacion. Este analisis es esencial para comprender las dinamicas del servicio y
orientar estrategias de mejora.

llustracion 16. Distribucion y Variacion Porcentual de Procedimientos de Enfermeria en el Il Trimestre de 2024

mmmm gbril === mayo junio  e=—=VAR %
jun/may

=-30.47%
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CARDIO VASCULAR DE OTRA SUSTANCIA ADMINISTRACION DE DE RITMO O DE DE MUESTRA O TEJIDO PIEL O TEJIDO CELULAR ARTERIAL
TERAPEUTICA O SOLUCIONES DE SUPERFICIE SOD VAGINAL PARA ESTUDIO SUBCUTANEO
PROFILACTICA LIQUIDOS Y/O CITOLOGICO RIAS

ELECTROLITOS SOD

En la llustracion 17 se presentan los primeros siete procedimientos del servicio de Vacunacion
durante el segundo trimestre de 2024, desglosados por mes. Esta grafica permite visualizar la
actividad del servicio a lo largo del periodo y muestra una linea de tendencia que refleja la variacion
porcentual entre mayo y junio.
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Se evidencia un decremento en el numero total de procedimientos realizados en todos los meses
analizados; sin embargo, destaca un leve aumento del 1.20% en el procedimiento de Vacunacion
Contra Varicela RIAS. Este analisis proporciona una visién clara de las fluctuaciones en la actividad
del servicio.

llustracion 17. Distribucion y Variacion Porcentual de Procedimientos de Vacunacion en el Il Trimestre
de 2024

m— abril == mayo junio ——VAR %
jun/may
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VACUNACION CONTRA VACUNACION CONTRA  ADMINISTRACION VACUNACION VACUNACION VACUNACION CONTRA VACUNACION CONTRA

INFLUENZA RIAS POLIOMIELITISVOPO VACUNA SARS CoV2Z COMBINADA CONTRA COMBINADA CONTRA NEUMOCOCO RIAS VARICELA RIAS
IVP RIAS COVID-19 DOSIS Haemophilus influenza SARAMPION
INTRAMURAL CON tipo b, DIFTERIA, PAROTIDITIS Y
OBSERVACION TETANOS, TOS FERINA RUBEOLA TRIPLE
Y Hepatitis B VIRAL RIAS

(PENTAVALENTE) RIAS

En la Tabla 14.1 se presentan los procedimientos realizados en el servicio ambulatorio de
vacunacioén en Pasto Salud E.S.E., distribuidos por la especialidad del ejecutor. Esta informacion
es relevante para la oficina de Subgerencia de Salud e Investigacion. Durante el segundo trimestre
de 2024, se destaca que la mayoria de los procedimientos fueron realizados por Auxiliares de
Enfermeria, con un total de 22,706 procedimientos, seguidos por el equipo de Salud Familiar y
Comunitaria con 528 procedimientos, y el Jefe de Enfermeria, con 104 procedimientos.

Tabla 14.1. Distribucion de los Procedimientos en el Servicio Ambulatorio Vacunacion con la Especialidad del Profesional en Pasto
Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Especialidad del

Servicio "
Profesional

Procedimiento abril mayo  junio Total

VACUNACION CONTRA INFLUENZA 33.96% | -37.15%

RIAS 1635 | 3895 | 2448 | 7,978
VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS
VOP O IVP RIAS 769 | 720 | 680 | 2169 | 923% | -5.56%

ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL
CON OBSERVACION

VACUNACION COMBINADA CONTRA
Haemophilus influenza tipo b, DIFTERIA,
TETANOS, TOS FERINA'Y Hepatitis B 568 507 486 1,561
AUXILIAR DE (PENTAVALENTE) RIAS

ENFERMERIA VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA
TRIPLE VIRAL RIAS

VACUNACION CONTRA NEUMOCOCO

649 | 723 | 412 | 1784 | 7-59% |-43.02%

6.64% | -4.14%

VACUNACION

476 | 377 | 371 | 1204 | 321% | -1.59%

4.87% | -0.55%

RIAS 419 | 363 | 361 | 1,143
VACUNACION CONTRA VARICELA o | as | a1s | oo | 423% | 215%
VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS oo | oo | aos | e | 311% | 2%
MARILLA | CONTRAFIEBRE 368 | 128 | 187 | es3 | 291% | 46.09%
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VACUNACION COMBINADA CONTRA

TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS 384 | 182 90 656 | 279% | -50.55%
VACUNACION CONTRA VIRUS 2.75% -
Papiloma Humano [VPH] RIAS 450 196 - 646 727 1100.00%
VACUNACION CONTRA RABIA g1 | 270 | 140 | 621 | 264% |-48.15%
VACUNACION COMBINADA CONTRA
o, _ o
g:;‘IS'ERIATETANOS YTOSFERINADPT | oo | s | 180 | seg | 255% |-14.95%
VACUNACION CONTRA FIEBRE . .
AMARILLA RIAS 164 | 141 | 149 | 454 | 193% | 567%
VACUNACION CONTRA HEPATITIS A
RIAS 155 | 120 | 133 | 40 | 174% | 10.83%
VACUNACION COMBINADA CONTRA
0,
;F/Ié\NOS Y DIFTERIA TD EMBARAZO | ¢, 06 | oo sg7 | 126% | -6.60%
OTRAS VACUNACIONES DEL
PROGRAMA AMPLIADO DE
INMUNIZACIONES TdAP ACELULAR 118 | o7 76 291 | 1:24% | -21.65%
RIAS
VACUNACION COMBINADA CONTRA
o R
SARAMPION Y RUBEOLA SR DOBLE o1 46 40 177 | 075% | -13.04%
VACUNACION CONTRA VIRUS ., .
Papiloma Humano VPH RIAS - - 161 161 0.69% 0.00%
VACUNACION CONTRA HEPATITIS B
RIAS 103 | 22 3 128 | 0-54% | -86.36%
VACUNACION CONTRA HAEMOPHILUS
INFLUENZA TIPO B RIAS 1 ; : 1 0.00% | 0.00%
ADMINISTRACION DE TOXOIDE DE
A e ) ) ] ] 0.00% | 0.00%
ADMINISTRACION VACUNA SARS
ADORAToaE | Cov2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL ] ] ) ;| 000% | 0.00%
CON OBSERVACION
BACTERIOLOGO \Fg'lfsUNAC'ON CONTRA INFLUENZA ) ) ] ] 0.00% | 0.00%
N ERUERA S5 VACUNACION CONTRA RABIA . ) ) 5 0.03% | 400 00%
VACUNACION COMBINADA CONTRA 000% | 0.00%
TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS 1 ; : 1 00% | 0.00%
VACUNACION COMBINADA CONTRA
DIFTERIATETANOS Y TOS FERINADPT | ) ; ; 0.00% | 0.00%
RIAS
HIGIENISTA ORAL | VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS :
VOP O IVP RIAS : ; 1 1 0.00% | 0.00%
\é,lo;\cSUNAcmN CONTRA VARICELA _ _ 1 1 000% | 0.00%
VACUNACION CONTRA RABIA a 5 o o1 0.39% | -27.27%
VACUNACION CONTRA INFLUENZA 0.02% »
RIAS 2 3 - 5 4% 1100.00%
JEFE DE VACUNACION CONTRA HEPATITIS B 0.02% -
N |RIAS 3 1 : 4 100.00%
ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL s 5 0.01% | 0.00%
CON OBSERVACION - -
VACUNACION COMBINADA CONTRA 0.00% -
TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS : 1 : 1 00% | 100.00%
VACUNACION CONTRA HEPATITIS B 0.03% | -60.00%
MEDICINADE | -RIAS 1 5 2 8
VACUNACION CONTRA
URGENCIAS Y 0.03% | -60.00%
Do e x| TUBERCULOSIS BCG RIAS 1 5 2 8
VACUNACION CONTRA RABIA ) ) ] 5 0.01% | -50.00%
VACUNACION CONTRA INFLUENZA . :
v ) . o 1o | 0.08% |-1000%
VACUNACION CONTRA RABIA . 5 . 3 | 0.06% | -2000%
ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL ) . ] . 0.03% | -83.33%
CON OBSERVACION
MEDICINA GENERAL g&%UNAC'ON CONTRA HEPATITIS B ) ) ) 6 0.03% | 0.00%
VACUNACION CONTRA :
TUBERCULOSIS BCG RIAS 2 1 2 5 0.02% | 100.00%
VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS ,
VOP O IVP RIAS - 3 2 5 0.02% | -33.33%
\F\/’,IAACSUNACION CONTRA VARICELA _ 1 , . 0.02% | 200.00%

Pasto Salud ESE Q?) http://www.pastosaludese.gov.co




VACUNACION COMBINADA CONTRA
DIFTERIATETANOS Y TOS FERINA DPT
RIAS

0.01%

100.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
Haemophilus influenza tipo b, DIFTERIA,
TETANOS, TOS FERINA Y Hepatitis B
(PENTAVALENTE) RIAS

0.01%

100.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA
TRIPLE VIRAL RIAS

0.01%

0.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS

0.01%

100.00%

VACUNACION CONTRA NEUMOCOCO
RIAS

0.01%

0.00%

VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS
RIAS

0.00%

100.00%

VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA RIAS

0.00%

100.00%

VACUNACION CONTRA HEPATITIS A
RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA VIRUS
Papiloma Humano VPH RIAS

0.00%

0.00%

ODONTOLOGIA
GENERAL

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA
TRIPLE VIRAL RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION Y RUBEOLA SR DOBLE
VIRAL

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA HEPATITIS A
RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA INFLUENZA
RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA NEUMOCOCO
RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA RABIA

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA VARICELA
RIAS

0.00%

0.00%

OTRA
ESPECIALIDAD NO
CLASIFICADA

VACUNACION CONTRA INFLUENZA
RIAS

0.01%

0.00%

ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL
CON OBSERVACION

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA

0.00%

0.00%

PSICOLOGIA

VACUNACION COMBINADA CONTRA
Haemophilus influenza tipo b, DIFTERIA,
TETANOS, TOS FERINA'Y Hepatitis B
(PENTAVALENTE) RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA
TRIPLE VIRAL RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA RIAS

0.00%

0.00%

VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS
VOP O IVP RIAS

0.00%

0.00%

SALUD FAMILIAR Y
COMUNITARIA

VACUNACION CONTRA INFLUENZA
RIAS

45

93

98

236

1.00%

5.38%

VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS
VOP O IVP RIAS

14

19

13

46

0.20%

-31.58%

ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL
CON OBSERVACION

24

12

40

0.17%

200.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA
TRIPLE VIRAL RIAS

16

10

34

0.14%

25.00%

VACUNACION CONTRA VARICELA
RIAS

10

14

30

0.13%

133.33%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
Haemophilus influenza tipo b, DIFTERIA,
TETANOS, TOS FERINA'Y Hepatitis B
(PENTAVALENTE) RIAS

14

29

0.12%

-57.14%

VACUNACION CONTRA NEUMOCOCO
RIAS

10

26

0.11%

0.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
DIFTERIATETANOS Y TOS FERINA DPT
RIAS

17

0.07%

40.00%
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VACUNACION CONTRA ROTAVIRUS 0.06% | -71.43%

RIAS 5 7 2 14

VACUNACION CONTRA VIRUS 0.06% -
Papiloma Humano [VPH] RIAS 10 3 - 13 2% 1100.00%
VACUNACION CONTRA HEPATITIS A

RIAS 4 1 6 1 0.05% | 500.00%

OTRAS VACUNACIONES DEL
PROGRAMA AMPLIADO DE
INMUNIZACIONES TdAP ACELULAR 4 - 3 7
RIAS

VACUNACION CONTRA VIRUS
Papiloma Humano VPH RIAS - - 6 6
VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA RIAS 2 3 1 6
VACUNACION COMBINADA CONTRA
TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS 6 - - 6
VACUNACION CONTRA FIEBRE
AMARILLA 4 - - 4

VACUNACION CONTRA RABIA 0.00% 0.00%

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION Y RUBEOLA SR DOBLE 0.00%
VIRAL

VACUNACION COMBINADA CONTRA
TETANOS Y DIFTERIA TD EMBARAZO
RIAS

VACUNACION CONTRA VARICELA
RIAS 2 - - 2
VACUNACION CONTRA VIRUS
Papiloma Humano [VPH] RIAS 2 - - 2
VACUNACION COMBINADA CONTRA
DIFTERIATETANOS Y TOS FERINA DPT 0.00% 0.00%
RIAS

TECNOLOGO PYP | VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA 0.00% 0.00%
TRIPLE VIRAL RIAS

VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION Y RUBEOLA SR DOBLE

0.03% 0.00%

0.03% 0.00%

0.03% | -66.67%

0.03% 0.00%

0.02% 0.00%

100.00%

0.00% 0.00%

0.01% 0.00%

0.01% 0.00%

0.00% 0.00%

VIRAL
VACUNACION CONTRA POLIOMIELITIS
VOP O IVP RIAS 1 - - 1 0.00% | 0.00%
ADMINISTRACION VACUNA SARS
CoV2 COVID-19 DOSIS INTRAMURAL 1 ) 9 10 0.04% 0.00%
CON OBSERVACION
VACUNACION CONTRA INFLUENZA
RIAS 1 9 4 7 0.03% | 100.00%
VACUNACION CONTRA VIRUS o o
Papiloma Humano [VPH] RIAS 2 - - 2 0.01% 0.00%
VACUNACION COMBINADA CONTRA
NO REGISTRA TETANOS Y DIFTERIA Td RIAS - - 2 2 0.01% 0.00%
VACUNACION CONTRA VIRUS o
ESPECIALIDAD Papiloma Humano VPH RIAS } ) 1 1 0.00% 0.00%
. B
VACUNACION CONTRA RABIA } 1 ) 1 0.00% 100.00%
VACUNACION COMBINADA CONTRA
DIFTERIATETANOS Y TOS FERINA DPT 1 } ) 1 0.00% 0.00%
RIAS
VACUNACION COMBINADA CONTRA
SARAMPION PAROTIDITIS Y RUBEOLA 0.00% 0.00%

TRIPLE VIRAL RIAS

TOTAL VACUNACION 7726 8939 6,828 23,493 100.00% -23.62%

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién - Enfermeria) y Consulta a la base de datos
BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

La llustracién 18 presenta la distribucion de procedimientos por servicio realizados durante el
segundo trimestre de los afios 2021 a 2024, desglosados por cada tipo de atencidn. En el segundo
trimestre de 2021, se registraron un total de 37,999 procedimientos, de los cuales el 41.23%
correspondieron a Enfermeria y el 58.77% a Odontologia.

En 2022, el total de procedimientos aumenté a 81,936, con un incremento notable en la proporcién
de Odontologia, que alcanzé el 81.28%, mientras que la participacion de Enfermeria disminuyo al
18.72%. En el segundo trimestre de 2023, se observd un aumento general en el numero total de
procedimientos, con un 47.96% para Enfermeria y un 52.04% para Odontologia.
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Finalmente, en 2024, el total de procedimientos se elevd nuevamente a 144,649, con una
distribucién mas equitativa entre Enfermeria (41.60%) y Odontologia (58.40%). A lo largo de estos
cuatro afnos, se puede apreciar un aumento progresivo en el numero total de procedimientos
realizados, asi como fluctuaciones en la proporcién de atencién entre ambos servicios.

llustracion 18. Distribucion de procedimientos por servicios de Pasto Salud E.S.E
Il Trimestre (2021 - 2022 - 2023 - 2024)

90,000

84,474

m Odontologia = Enfermeria

80,000
70,341
e 66,599 64,818
60,175
60,000
50,000
40,000
30,000
22,333

000 15,666 15,337
. - -

Il trim 2021 Il trim 2022 Il trim 2023 Il trim 2024

Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegainformeRIPS)

b
b

Tabla 15. Indicadores de proceso en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Indicadores Meta abril mayo junio Total

Oportunidad en la cita de medicina general, consulta 3dias| 4 4 4 4
de 1ra vez

\Cl)epzortunldad en la cita de odontologia, consulta de 1ra 3 dias 3 3 3 3
Proporcion de usuarios inasistentes 20% | 3.23% | 3.78% | 6.68% | 4.35%

Fuente: Sistema de Informacioén Gerencial - MilPS (Indicadores Normativos) y Consolidado de Inasistentes y
Reemplazados Il Trimestre 2024

Oportunidad en la cita de Medicina General (Consulta de Primera Vez): La meta establecida es que
la cita de Medicina General se realice en un plazo de 3 dias. Durante abril, mayo y junio de 2024,
el tiempo promedio de espera fue de 4 dias, lo que excede la meta. Es crucial mejorar la eficiencia
en la programacion de citas para asegurar el cumplimiento de esta meta.

Oportunidad en la cita de Odontologia (Consulta de Primera Vez): La meta es que la cita de
Odontologia se realice dentro de los 3 dias. En el mismo periodo, el tiempo promedio de espera
fue de 3 dias, cumpliendo asi con la meta establecida. Se espera mantener y mejorar este
desempenio en los proximos meses.
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Proporcion de Usuarios Inasistentes: La meta es que la proporcidn de usuarios inasistentes sea del
20%. En abril, mayo y junio de 2024, las proporciones fueron del 3.23%, 3.78% y 6.68%,
respectivamente. Estos valores indican que la proporcion de inasistentes esta significativamente
por debajo de la meta, reflejando un buen cumplimiento en este aspecto.

En resumen, mientras que la oportunidad en las citas de Medicina General requiere mejoras para
alcanzar las metas establecidas, la atencion en las citas de Odontologia y la baja proporcién de
usuarios inasistentes demuestran un desempefo positivo.

 242.Indicador de RIAS

Tabla 16. Indicadores RIAS en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Indicadores de RIAS ‘Meta Il Trim

Cobertura de tercera dosis de Pentavalente en nifios y nifias menores de 1 afo | 95% | 98%
Cobertura de Triple viral en nifios y nifias de 1 afo 95% | 98%
Proporcion de Captacion de gestantes antes de las 10 semanas 80% | 7T7%
Proporciéon de pacientes con HTA controlada 60% | 82%
Proporcién de Pacientes con Diabetes Mellitus Controlada 60% | 54%

Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Indicadores Normativos)

En la Tabla 16 se presentan los indicadores de RIAS correspondientes al segundo trimestre de
2024. Se observa que los indicadores de Proporcion de Captacion de Gestantes antes de las 10
semanas y Proporcién de Pacientes con Diabetes Mellitus Controlada alcanzaron la meta
establecida, lo que refleja un desempeno positivo en estas areas.

Sin embargo, otros indicadores superaron las metas establecidas, lo que sugiere la necesidad de
implementar estrategias para mantener y potenciar estos resultados.

3. Servicio de urgencias y observacion

Tabla 17. Distribucion de los Procedimientos en el Servicio de Urgencias en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

VAR %
jun/may

Servicio Procedimiento abril mayo junio | Total %

INFUSION O ADMINISTRACION DE SOLUCIONES DE LIQUIDOS Y/O 43.85%
ELECTROLITOS SOD 1,480 | 1,689 | 1,694 | 4,863 oo

CURACION DE LESION EN PIEL O TEJIDO CELULAR SUBCUTANEO

0.30%

1,085 | 1,065 | 969 | 3,419 |28:12% | -9.01%

RETIRO DE SUTURA EN PIEL O TEJIDO CELULAR SUBCUTANEO SOD 5.46% | 3.83%

233 | 183 190 606
INSERCION DE CATETER SONDA EN URETRA 139 | 156 154 449 4.05% | -1.28%

URGENCIAS | LAVADO E IRRIGACION DE OIDOS SOD 84 108 69 261 2.35% | -36.11%

INSERCION DE CATETER URINARIO VESICAL SOD 2.33% | 1.27%

99 79 80 258

EXTRACCION O REEMPLAZO DE SONDA URETRAL 2.22% | 30.56%

80 72 94 246
IRRIGACION O CURACION DE CONDUCTOS NASALES 81 89 67 237 2.14% | -24.72%

IRRIGACION O ENEMA TRANSANAL SOD 1.56% | 24.53%

54 53 66 173
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SUTURA DE HERIDA MULTIPLE EN AREA GENERAL 6o | a0 | 51 | 160 | 144% | 27.50%
SUTURA DE HERIDA UNICA EN AREA GENERAL w3 | a1 | 52 | 136 | 123% | 26.83%
IRRIGACION Y LAVADO DEL 0JO SOD st | 36 | 34 | 121 | 109% | -5.56%
EVACUACION UTERINA PARA TERMINACION DEL EMBARAZO POR
OTROS METODOS 25 | 24 | 17 66 | 0.60% | -29.17%
ONICECTOMIA A R 49 | 0.44% | 38.46%
SUTURA DE HERIDA UNICA DE CARA 7| s | 1 31| 0.28% | -15.38%
ggBlRo DE SUTURAS DE CABEZA Y CUELLO RETIRO DE PUNTOS o | y 20 | 026% | 30.00%
DRENAJE DE COLECCION SUPERFICIAL DE PIEL O TEJIDO CELULAR
SUBCUTANEO POR INCISION O ASPIRACION 12 9 7 28| 0.25% | -22.22%
SUTURA DE HERIDA MULTIPLE DE CARA 7 4 8 27 | 0.24% | -33.33%
SUTURA DE HERIDA PARCIAL DE CUERO CABELLUDO ESCALPE 6| 13 8 27 | 0.24% | -38.46%
APLICACION DE FERULA SOD y 4 9 24 | 0.22% | 125.00%
EXTRACCION DE CUERPO EXTRANO SUPERFICIAL DE LA . .
A " 5 7 23| 0.21% | 40.00%
INYECCION DE GAMMA GLOBULINA O DE SUEROS INMUNES 0 6 2 18| 0.16% | -66.67%
ASISTENCIA DEL PARTO CON O SIN EPISIORRAFIA O .
ASISTENCA DEL 3 10 3 16| 0.14% | -70.00%
APLICACION DE VENDAJE ENYESADO 3| 4 7 14| 0.13% | 75.00%
SUTURA DE HERIDA MULTIPLE DE PLIEGUES DE FLEXION, . .
GENITALES, MANOS Y PIES 3 3 6 12| 0.11% | 100.00%
APLICACION O CAMBIO DE YESO PARA INMOVILIZACION EN MANO 5 5 1 11| 0.10% | -80.00%
APLICACION O CAMBIO DE YESO PARA INMOVILIZACION EN . ,
MIEMBRO SUPERIOR EXCEPTO MANO 3 2 3 8 0.07% | 50.00%
APLICACION INMUNOGLOBULINA ANTIRRABICA 3 3 2 8| 0.07% | -33.33%
%?L\IIISRNO/L_S?AE EPISTAXIS, POR TAPONAMIENTO ANTERIOR VIA . ] ) o | 0.07% | 100.00%
SUTURA DE HERIDA UNICA DE PLIEGUES DE FLEXION GENITALES . :
S A DEIE 3 2 3 8| 0.07% | 50.00%
LAVADO IRRIGACION Y CUIDADOS DE HERIDA EN AREA GENERAL 1 5 2 8| 0.07% | -60.00%
LAVADO GASTRICO DE LIMPIEZA SOD 1 3 1 5] 0.05% | -66.67%
APLICACION O CAMBIO DE YESO EN PIE 2 1 1 4] 0.04% | 0.00%
RETIRO DE SUTURAS DE TORAX RETIRO DE PUNTOS SOD 3 1 ; 4] 0.08% | 007
ggg;gglé OE EPISTAXIS, POR TAPONAMIENTO ANTERIOR Y - ) ] 3 0.03% | -50.00%
CONTROL DE EPISTAXIS, POR TAPONAMIENTO POSTERIOR VIA s .
o o 2| - 1 3] 0.03% | 0.00%
EXTRACCION DE SUTURAS DE PARED ABDOMINAL SOD 2 1 ; 3| 0.03% | 100000
INSERCION DE OTRO TUBO O SONDA NASO - GASTRICA ( ,
INTUBACION PARA DECOMPRESION ) SOD 20 - 1 3| 0.03% | 0.00%
INMOVILIZACION PRESION Y CUIDADO DE HERIDA 3| - - 3] 0.03% | 0.00%
EXTRACCION SIN INCISION DE CUERPO EXTRANO DE CONDUCTO . .
AUDITIVO EXTERNO SOD ) } 2 2| 0.02% | 0.00%
INYECCION O INFUSION DE ANTIBIOTICO 2| - - 2| 0.02% | 0.00%
EXTRACCION DE CUERPO EXTRANO DE CONDUCTO AUDITIVO . .
EXTERNO, CON INCISION - 1 1 2| 0.02% | 0.00%
EXTRACCION DE CUERPO EXTRARNO EN PIEL O TEJIDO CELULAR ] ] ] 2| 002 | 0.00%
SUBCUTANEO DE AREA GENERAL POR INCISION 02% | 0.00%
REEMPLAZO DE CATETER URINARIO VESICAL SOD 1 ; 1 2| 0.02% | 0.00%
MONITORIA FETAL INTRAPARTO 1 : - 1] 0.01% | 000%
SUSTITUCION DE ESCAYOLA O FERULA EN MIEMBRO INFERIOR SOD | - 1 ; 1] 0.01% | 100000
. ("]
SUSTITUCION DE TUBO SONDA NASOGASTRICO O DE . )
ESOFAGOSTOMIA SOD 1 - - 1]0.01% | 0.00%
SUTURA DE HERIDA MULTIPLE DE CARA SIN COMPROMISO DE s
LABIOS O PARPADOS - - 1 1]0.01% | 0.00%
EXTRACCION DE TAPON NASAL SOD ; - 1 1] 0.01% | 0.00%
EXTRACCION SIN INCISION DE CUERPO EXTRANO EN MANO SOD 1 - - 1] 0.01% | 0.00%
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EXTRACCION SIN INCISION DE CUERPO EXTRANO INTRALUMINAL | ) ‘ 1 | ) ‘ 1 ‘ 0.01% ‘ -
DE LA VAGINA SOD ~ ™ 1100.00%
EXTRACCION SIN INCISION DE CUERPO EXTRANO NO o -

- 1 - 1] 0.01% | 16000%

INTRALUMINAL EN CUELLO O CABEZA SOD
100%

3,667 3,768 3,655‘ 11,090

Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién)

Durante el periodo de abril a junio de 2024, se realizaron un total de 11,090 procedimientos en el
servicio de urgencias de Pasto Salud E.S.E. Los dos procedimientos mas comunes fueron la
Infusion o Administracion de Soluciones de Liquidos y/o Electrolitos (43.85%) y la Curacién de
Lesién en Piel o Tejido Celular Subcutaneo (28.12%).

Se observo una variacion porcentual mixta en los procedimientos, con incrementos y decrementos
casi equilibrados. El procedimiento con el mayor aumento fue la Onicectomia, que registré un
incremento del 38.46% entre mayo y junio, mientras que el mayor decremento correspondio al
Lavado e Irrigacion de Oidos, con una disminucion del 36.11%.

En general, entre los quince procedimientos mas frecuentes, se registré una variacién porcentual
decreciente del 2.59%.

En la llustracion 19 se presentan los primeros cinco procedimientos del servicio de Urgencias
durante el segundo trimestre de 2024, desglosados por cada mes del periodo. La grafica permite
observar la actividad del servicio a lo largo de los meses y muestra una linea de tendencia que
refleja la variacion porcentual entre mayo y junio.

Esta representacion muestra de manera clara que, durante los meses analizados, hubo tanto
incrementos como decrementos en el numero de procedimientos realizados, junto con sus
respectivos porcentajes de variacién. Este analisis es crucial para entender las dinamicas del
servicio y guiar el desarrollo de estrategias de mejora.

llustracion 19. Distribucién y Variacién Porcentual de Procedimientos
de Urgencias en el |l Trimestre de 2024

VAR %
jun/may

- abril === mayo junio

1800 0.30% 10.00%

3.83%
5.00%
0.00%
-5.00%
-10.00%
-15.00%
-20.00%
-25.00%
-36.11%  -30.00%

-1.28%

200 - -35.00%
0 N - £0.00°%
INFUSION O CURACION DE RETIRO DE SUTURA INSERCION DE LAVADO E
ADMINISTRACION DE LESION EN PIEL O EN PIEL O TEJIDO CATETER SONDA EN IRRIGACION DE
SOLUCIONES DE TEJIDO CELULAR CELULAR URETRA OIDOS S0D
LIQUIDOS Y/O SUBCUTANEO SUBCUTANEO SOD

ELECTROLITOS SOD
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En la Tabla 17.1 se presentan los procedimientos realizados en el servicio ambulatorio de urgencias
en Pasto Salud E.S.E., distribuidos por la especialidad del ejecutor. Esta informacion es relevante
para la oficina de Subgerencia de Salud e Investigacion. Durante el segundo trimestre de 2024, se
destaca que la mayoria de los procedimientos fueron realizados por Auxiliares de Enfermeria, con
un total de 8,222 procedimientos, seguidos por Médicos Generales con 988 procedimientos, y el
equipo de Medicina de Urgencias y Domiciliaria, con 831 procedimientos.

Tabla 17.1. Distribucién de las Especialidades de los Profesionales en los Procedimientos del Servicio Ambulatorio de Urgencias en
Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

. . T . . . VAR %
Servicio Especialidad del Profesional abrii mayo junio Total jun/may
AUXILIAR DE ENFERMERIA 2,775 | 2,875 | 2,572 | 8,222 | 74.14% | -10.54%

MEDICINA GENERAL 317 325 346 988 8.91% 6.46%

MEDICINA DE URGENCIAS Y 287 | 259 | 285 | 831 | 7.49% | 10.04%

DOMICILIARIA
JEFE DE ENFERMERIA 167 179 236 582 5.25% | 31.84%
FISIOTERAPEUTA 64 77 58 199 1.79% | -24.68%
SALUD FAMILIAR'Y COMUNITARIA 0 0 119 119 1.07% 0.00%
NO REGISTRA ESPECIALIDAD 23 31 10 64 0.58% | -67.74%
URGENCIAS | ENFERMERA SSO 20 18 25 63 0.57% | 38.89%
AUXILIAR DE LABORATORIO 6 0 1 7 0.06% 0.00%
AUXILIAR SIAU 5 0 0 5 0.05% 0.00%
ODONTOLOGIA GENERAL 0 2 1 3 0.03% | -50.00%
MEDICO AUDITOR 2 0 0 2 0.02% 0.00%
ENFERMERIA EN SALUD FAMILIAR 0 0 2 2 0.02% 0.00%
BACTERIOLOGO 0 1 0 1 0.01% | -100.00%
REGENTE FARMACIA 0 1 0 1 0.01% | -100.00%
MEDICINA INTERNA 1 0 0 1 0.01% 0.00%
3,667 3,768 3,655 11,090 100%

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién)
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Tabla 18. Frecuencia de Consultas en el servicio de urgencias en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

abril mayo
CENTRO HOSPITAL LA ROSA 2,314 | 2,556 | 2,325 | 7,195 35.14%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 2,195 | 2,641 | 2,190 | 7,026 34.32%
CS SAN VICENTE 1,973 | 2,248 | 2,033 | 6,254 30.54%

20,475 100%

Fuente: Sistema de Informaciéon Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccion)

Durante el periodo de abril a junio de 2024, se registraron un total de 20,475 consultas en el
servicio de urgencias por medicina general, como se detalla en la Tabla 15. La mayoria de estas
consultas fueron realizadas en el Centro Hospital La Rosa, que representd el 35.14% del total
(7,195 consultas), seguido por el Hospital Local Civil con un 34.32% (7,026 consultas), y en tercer
lugar, el Centro de Salud San Vicente, con un 30.54% (6,254 consultas).

Es importante sefalar que las consultas de urgencias por odontologia general no se incluyen en la
tabla ni en el informe, ya que, aunque se denominan "consultas de urgencias", corresponden mas
bien a consultas prioritarias o externas. Sin embargo, a modo informativo, se reporta que el total de
consultas de urgencias por odontologia general para este trimestre fue de 549, distribuidas entre
las tres sedes.

llustracion 20. Acumulacion de Consultas en el Servicio de Urgencias en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
9,000

= CENTRO HOSPITAL LA ROSA wHOSPITAL LOCAL CIVIL CS SAN VICENTE

8,000 7,541 7,724 7,497
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3,565 5,418
5,000
4,124
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3,092

3,000
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1,000

2021 -1l Trim 2022 -11 Trim 2023 -1l Trim 2024 -11 Trim

Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegainformeRIPS)

En la llustracion 20 se presenta el numero acumulado de consultas en el servicio de urgencias por
IPS durante el segundo trimestre de los afios 2021 a 2024. Durante el segundo trimestre de 2021,
Centro Hospital La Rosa atendi6 5.565 consultas, Hospital Local Civil atendio 4.124 consultas y Cs
San Vicente atendié 3.092 consultas.
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En el segundo trimestre de 2022, Centro Hospital La Rosa aumenté a 7.541 consultas, Hospital
Local Civil a 6.194 consultas y Cs San Vicente a 5.418 consultas.

En el segundo trimestre de 2023, Centro Hospital La Rosa registré 7.724 consultas, Hospital Local
Civil 7.497 consultas y Cs San Vicente 5.785 consultas.

Durante el segundo trimestre de 2024, Centro Hospital La Rosa atendi6 a 7.195 consultas, Hospital
Local Civil a 7.026 consultas y Cs San Vicente a 6.254 consultas.

En total, durante estos cuatro afos, Centro Hospital La Rosa registré 28.025 consultas, Hospital
Local Civil 24.841 consultas y Cs San Vicente 20.549 consultas en el segundo trimestre.

En total, el numero acumulado de consultas en el servicio de urgencias durante estos cuatro afios
fue de 73.415 consultas.

- 3.3.Egresos de observacion de urgencias

En boletines anteriores, se incluia la tabla de internacion parcial en instituciones hospitalarias, la
cual hacia referencia a las estancias en salas de observacién. A partir del segundo trimestre, esta
informacion se presentara de manera mas clara en las tablas 19 y 20.

Tabla 19. Egresos de observaciéon urgencias complejidad baja de 2 a 6 horas en Pasto
Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
SEDE abrii  mayo  junio  Total %
CENTRO HOSPITAL LA ROSA 112 125 106 343 27%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 290 332 249 871 70%
CS SAN VICENTE 14 16 4 34 3%
Total 304 348 \ 253 1,248 73%
Fuente: Sistema de Informaciéon Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccion)

En el servicio de urgencias en Pasto Salud E.S.E hubo en total 1.248 pacientes en observacion de
2 a 6 horas durante el trimestre abril - junio del afo 2024, de los cuales el 70% (871 atenciones)
se presentaron en el Hospital local civil, el 27% (343 atenciones) en el Hospital la Rosa y el 34%
(34 atenciones) en el centro de salud San Vicente.

Tabla 20. Egresos de observacion urgencias complejidad baja de 7 a 24 horas en Pasto
Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
SEDE abril mayo junio Total %
CENTRO HOSPITAL LA ROSA 124 140 116 380 52%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 79 52 34 165 22%
CS SAN VICENTE 70 67 53 190 26%

Fuente: Sistema de Informaciéon Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccion)
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Durante el trimestre de abril a junio de 2024, el servicio de urgencias de Pasto Salud E.S.E atendio
a un total de 735 pacientes en observacion por un periodo de 7 a 24 horas. De estos, el 52% (380
atenciones) al Hospital La Rosa, el 22% (165 atenciones) correspondié al Hospital Local Civil, y
el 26% (190 atenciones) al Centro de Salud San Vicente.

En total, se registraron 1.983 pacientes ingresados parcialmente en las instituciones hospitalarias
durante los meses evaluados. La cantidad de pacientes vari6 mensualmente, siendo mayo el mes
con el mayor numero de atenciones, alcanzando 732 pacientes, seguido de abril con 689 y junio
con 562.

El Hospital Local Civil reporté el mayor numero total de pacientes, con 1.036 atenciones, lo que
representa el 52.24% del total. Aunque el Centro de Salud San Vicente tuvo el menor nimero de
pacientes en comparacién con las otras instituciones, contribuyé significativamente con 224
atenciones, equivalentes al 11.30% del total.

llustracion 21. Acumulacion de observaciones urgencias complejidad baja de 2 a 6 horas en Pasto
Salud E.S.E.

Il Trimestre (abril - junio) 2024
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Fuente: Conteo de regisiros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegainformeRIPS)

En la ilustracion 21 se puede observar que en El Hospital Local Civil atendio la mayor cantidad de
observaciones de urgencias de complejidad baja de 2 a 6 horas en todos los afos, con un total de
4.950 observaciones durante el periodo de cuatro afos. El Centro Hospital La Rosa tuvo la segunda
mayor cantidad de observaciones, con un total de 2.597 observaciones. EI CS San Vicente registro
la menor cantidad de observaciones en general, con un total de 204 observaciones.

Al analizar las tendencias anuales, se aprecia que el numero de observaciones presenta
variaciones entre los diferentes afios en todos los centros. Sin embargo, se ha observado una
disminucién general en el total de observaciones de urgencias de complejidad baja de 2 a 6 horas
en 2024 en comparacion con anos anteriores.

.
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llustracién 22. Acumulacién de observaciones urgencias complejidad baja de 7 a 24 horas en Pasto Salud
E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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600
569

544

500

400 380

364
344
300 204
200 190
167 165
100 9% 26

2021 -1l Trim 2022 - Il Trim 2023 - Il Trim 2024 -l Trim

Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

En la ilustracidon 22 se puede observar que en. El Hospital Local Civil atendié la mayor cantidad de
observaciones de urgencias de complejidad baja de 7 a 24 horas en todos los afios, con un total de
1.837 observaciones durante el periodo de cuatro afios. El Centro Hospital La Rosa tuvo la segunda
mayor cantidad de observaciones, con un total de 1.177 observaciones. EI CS San Vicente registro
la menor cantidad de observaciones en general, con un total de 539 observaciones.

En términos de tendencias anuales, el numero de observaciones parece variar de un afno a otro en
todas las sedes, aunque se observa una disminucion general en el numero total de observaciones
de urgencias de complejidad baja de 7 a 24 horas en 2024 en comparacién con afios anteriores.
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3.4 Morbilidad en Urgencias -

721 813
336 291
1,057 1,104

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Morbilidad)
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763
560
1,323

811
605
1,416

665
512
1,177

556
513
1,069

555
504
1,059

565
529
1,094

Sub Total 10 causas 1,288
922

2,210

1,307
960
2,267

1,018
736
1,754

Demas Causas
TOTAL

1,573 11,242
8,567
19,809

1,815
3,388

Tabla 21. Morbilidad en urgencias por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Mayor o
: - Menora1 Entre1y Entre5y Entre 10y Entre 15y Entre 20y Entre 25y Entre 30y Entre 35y Entre 40 y Entre 45y Entre 50 y Entre 55y o
Diagnosticos agrupados con CIE-10 afio 4 afos 9 afios 14affios 19afios 24afios 2%afios 34afios 3%9afios 44afos 49afios S4afos 59 afos gL;a:oasﬁo Total -
Infecciones agudas de las vias 32 338 340 241 187 220 229 169 119 121 88 79 30 192 | 2413 [12.18%
respiratorias superiores
Enfermedades infecciosas intestinales 5 160 144 98 141 286 301 213 149 107 93 95 99 264 2150 |10.85%
Enfermedades del esofago, del 0 8 38 63 108 187 184 147 122 103 85 88 78 281 1492 | 7.53%
estémagoe vy del duodeno
Oftras enfermedades del sistema urinario 0 21 36 26 a2 186 171 131 104 a4 75 73 77 200 1266 | 6.39%
Trastornos episodicos y paroxisticos 0 0 8 32 75 115 111 104 100 75 74 79 74 182 1029 | 5.19%
Traumatismos de la cabeza 1 39 54 50 59 102 99 71 64 39 36 29 41 123 806 |4.07%
Oftras enfermedades de los intestinos 6 30 20 16 34 59 49 39 51 32 34 40 35 122 561 2.83%
:::;“at'sm"s de lamuneca y de la 0 8 1 30 42 59 77 61 47 42 31 28 29 77 542 | 2.74%
Enfermedades del oido medio y de la 1 97 151 42 21 27 39 32 9 23 10 7 8 27 493 | 2.49%
mastoides
Infecciones de la piel y del tejido 0 20 11 9 14 47 47 51 46 39 30 37 34 105 490 | 2.47%
subcutaneo

56.75%
43.25%
100%
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llustracion 23. Distribucion de las diez primeras causas de morbilidad en Urgencias en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024.
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Fuente: Tabla 21. Morbilidad en urqgencias por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E S.E Il Trimestre (abril - junio) 2024

En el servicio de Urgencias, se registraron un total de 19.809 casos de morbilidad. La Tabla 21 y la
llustracion 23 presentan las diez causas mas frecuentes de morbilidad de los pacientes atendidos
en Pasto Salud E.S.E., que representan el 56,75% del total durante el segundo trimestre de 2024
(abril — junio), con 11.242 casos. La causa mas comun fue Infecciones agudas de las vias
respiratorias superiores, que alcanzé el 12,18% (2.413 casos), afectando principalmente a
pacientes entre 5 y 9 anos. En segundo lugar, se encontré Enfermedades infecciosas intestinales,
que represento el 10,85% (2.150 casos), seguido de Enfermedades del eséfago, del estomago y
del duodeno con un 7,53% (1.492 casos).

En términos de distribucién por grupos de edad dentro de las diez primeras causas de morbilidad,
el grupo mas afectado fue el de pacientes de 60 afios o mas, con un 13,99% (1.573 casos). Por

otro lado, la menor frecuencia se observé en pacientes menores de 1 afo, con un 0.40% (45
casos).

- 35.Indicadores de urgencias

Tabla 22. Indicadores de urgencias en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Il Trim 2022 Il Trim 2023 Il Trim 2024
Oportunidad Pacientes | Proporcion Oportunidad
(Minutos) (Minutos)

Indicadores del servicio de
urgencias

Meta Oportunidad

Pacientes | Proporcion (Minutos)

Pacientes | Proporcion

Oportunidad en la espera para

la atencion del paciente 30 min 419 0.10 42 414 0.07 31 170 0.15 25
clasificado como triage Il

Oportunidad en la espera para
la atencion del paciente 60 min 12254 0.01 63 15653 0.00 52 17036 0.00 47
clasificado como triage lll

Oportunidad en la espera para
la atencion del paciente 120 min 1354 0.08 109 2925 0.03 102 1495 0.06 95
clasificado como triage IV

Oportunidad en la espera para
la atencion del paciente 72h 52 1.93 100 229 0.51 116 281 0.35 97
clasificado como triage V
Fuente: Sistema de Informacién INFOMEDIC - INDICADORES POR PROCESQ
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En la Tabla 22 se presentan los indicadores de oportunidad (en minutos) del servicio de urgencias
correspondientes al segundo trimestre de los afios 2022 a 2024. En particular, se observa una
mejora significativa en el tiempo de espera para la atencion de pacientes clasificados como Triage
II. En el segundo trimestre de 2024, este tiempo se redujo a 25 minutos, superando asi la meta
establecida, lo que indica una gestion mas eficiente de la atencion en este grupo.

De manera similar, los datos reflejan una mejora constante en el tiempo de atencién para pacientes
clasificados como Triage Il durante los tres afos analizados. En el segundo trimestre de 2024, el
tiempo de espera se redujo a 47 minutos, acercandose cada vez mas a la meta fijada.

Es relevante sefalar que la meta para el indicador de oportunidad para pacientes clasificados como
Triage V es de 72 horas, y los resultados en la Tabla 22 se presentan en minutos.

llustracion 24. Oportunidad para la atencion del paciente clasificado como Triage en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024.
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Fuente: Tabla 22. Indicadores de urgencias en Pasto Salud E.S.E.. Il Trimestre (abril - junio) 2024

4. Servicio de Hospitalizacion

b

Tabla 23. Numero Total de Atenciones en el servicio de Hospitalizacién en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Total %
2,437 85.84%

abril mayo  junio
793 711 933

Servicio

Internacion Adultos Complejidad Baja HOSPITAL LOCAL CIVIL 474 313 472 1,259 | 51.66%
Habitacion Mdltiple CENTROHOSPITALLAROSA | 319| 398  461| 1,178 | 48.34%
Total 90 129 183 402 14.16%
Internacion Adultos Complejidad Baja HOSPITAL LOCAL CIVIL 71 104 154 329 | 82%
Habitacién Individual (Incluye Aislamiento) CENTRO HOSPITAL LA ROSA 19 25 29 73| 18%

840 1,116 2,839 100%

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién)

En el servicio de hospitalizaciéon en Pasto Salud E.S.E durante el segundo trimestre abril - junio del
2024 se presentaron en total 2.839 atenciones en el servicio de internacion, datos que se pueden
observar de forma mensual de acuerdo al tipo de internacién y a la sede en la Tabla 23. En cuanto
al tipo de internacién el que mayor demanda presentd de forma general fue el denominado

.
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“Internacion Adultos Complejidad Baja Habitacion Multiple” con 85,84% (2.437 atenciones),
seguido de “Internacion Adultos Complejidad Baja Habitacién Individual (Incluye Aislamiento)” con
14,16% (402 atenciones).

Por otro lado, en la tabla 23.1 se presenta el total de pacientes hospitalizados, considerando el
numero de internaciones sin tener en cuenta la cantidad de atenciones recibidas. Esta informacién
sera fundamental para calcular el total de egresos en hospitalizacion mas adelante.

Tabla 23.1. Distribucion de los pacientes hospitalizados en el servicio de Internacion en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Servicio abril mayo junio Total
206 214 213 633

Internacion Adultos Complejidad  [HOSPITAL LOCAL CIVIL 107 86 86 279 | 11.45%
Baja Habitacion Multiple CENTRO HOSPITAL LA ROSA 09 128 127 354 | 14.53%
Internacion Adultos Complejidad Total 21 28 32 81 11'3%

Baja Habitacion Individual (Incluye |OSPITAL LOCAL CIVIL 16 21 24 61| 15%

Aislamiento) CENTRO HOSPITAL LA ROSA 5 7 8 20 5%

Total 227 242 245 714 100%

Fuente: Conteo de registros en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

llustracion 25. Comparativo del nimero de atenciones en el servicio de Hospitalizacion en Pasto Salud E.S.E.
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Fuente: Conteo de registras en la base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

En la ilustracion 25 se muestra la evolucion de las atenciones hospitalarias en el segundo trimestre
desde 2021 hasta 2024. En 2021, se registraron 2.236 atenciones, mientras que en 2022 se
produjo un aumento significativo, alcanzando un total de 4.145 atenciones, el nivel mas alto en el
periodo analizado. Sin embargo, en 2023 y 2024, se observé una disminucién en el numero de
atenciones, evidenciando una caida respecto al afo anterior.

La tendencia a la baja entre 2023 y 2024 puede atribuirse a diversos factores, que podrian incluir
el acceso a los servicios de salud o circunstancias externas que afectan las visitas hospitalarias.
Esta situacion requiere una revisién detallada para determinar si las causas de esta disminucién
son positivas 0 negativas, y asi poder implementar acciones de mejora adecuadas segun sea
necesario.
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4.2 Morbilidad en hospitalizacién -

Tabla 24. Morbilidad en Hospitalizacion por Egreso por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Entre Entre Entre Entre Entre Entre Entre Entre Entre Entre Mayor
10y 15y 20y 25y 30y 35y 40y 45y 50y 55y oigual

Menor Entre Entre

: e _ o
Diagnoésticos agrupados con CIE-10 a~1 1~y 4 5~y 9 14 19 24 29 34 39 a4 49 54 50 a 60 Total %
ano anos afnos . o " " . . - - - = =
anos anos afios afos afos afos afos afos afios afos anos

Otras enfermedades del sistema urinario 0 1 0 3 13 8 5 10 6 3 5 11 22 88 |12.81%
Infecciones de la piel y del tejido subcutaneo 0 0 2 0 3 7 6 10 11 6 3 7 2 25 82 |11.94%
Influenza [gripe] y neumonia 1 18 1" 0 0 0 1 1 0 1 0 0 3 19 99 | 8.01%
Diabetes mellitus 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 6 4 21 35 | 5.09%
Enfermedades crénicas de las vias respiratorias inferiores 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 3 28 34 | 4.95%
Otros trastornos maternos relacionados principalmente con el embarazo 0 0 0 0 5 14 4 5 1 1 0 0 0 0 30 | 4.37%
Trastornos neuréticos, trastornos relacionados con el estrés y trastornos 0 0 0 4 6 4 2 4 1 1 0 3 1 0 26 | 3.78%
somatomorfos

Trastornos episddicos y paroxisticos 0 0 1 3 2 4 3 2 2 4 0 1 0 1 23 | 3.35%
Traumatismos de la cabeza 0 0 0 0 2 3 0 4 2 3 1 0 3 5 23 | 3.35%
Atencion materna relacionada con el feto y la cavidad amnidtica y con posibles 0 0 0 0 3 7 4 5 1 1 0 0 0 0 21 | 3.08%
problemas del parto

Sub Total 10 causas 24 53 29 36 121 417 60.70%

Demas Causas 21 32 25 16 73 270 39.30%

TOTAL 85 54 52 194 687 100%
Fuente: Sistema de Informacion Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Morbilidad)

En Hospitalizacioén, se registraron un total de 687 casos de morbilidad. La Tabla 24 y la llustracidon 26 presentan las diez causas mas frecuentes
de morbilidad de los pacientes atendidos en Pasto Salud E.S.E., estas primeras causas representan el 60,70% del total durante el segundo
trimestre de 2024 (abril — junio), con 417 casos. La causa mas comun fue Otras enfermedades del sistema urinario, que alcanzo el 12,81% (88
casos), afectando principalmente a pacientes mayores a 60 afios. En segundo lugar, se encontré Infecciones de la piel y del tejido subcutaneo,
con un 11,94% y en tercer lugar Influenza [gripe] y neumonia, que represento el 8,01% (55 casos).

En términos de distribucion por grupos de edad, el grupo mas afectado fue el de pacientes de 60 afos o mas, con un 29,02% (121 casos). Por
otro lado, la menor frecuencia se observé en pacientes menores de 1 afio, con un 0.24% (1 caso).
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llustracion 26. Distribucion de las diez primeras causas de morbilidad por hospitalizacion en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
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Fuente: Tabla 24. Morbilidad en Hospitalizacion por Egresao por grupo etario (Diez primeras causas) Pasto Salud E.S.E. Il Tnmestre (abnl - junia) 2024

- 43.Indicadores hospitalarios

Tabla 25. Indicadores de Hospitalizacion en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

- S RED NORTE RED SUR CONSOLIDADO
Indicadores hospitalizacion = — = — = —
abril mayo junio abril mayo junio abril mayo junio
Total dias camas ocupadas
Fuente: Reporteador y tabla 23 545 417 626 338 423 490 883 840 1,116 2,839
Total dias camas disponibles - 240| 248| 240 720 744 720 9e0| 992| 960 2,912
Fuente: numero de dias del mes / camas disponibles
Camas disponibles
Fuente: Dato reportado por estadisticos de cada red 8 8 8 24 24 24 32 32 2 %
Egreso 123 107 110 104 135 135 227 242 245 714

Fuente: Totales de Tabla 23.1
Porcentaje ocupacional

Fuente: Total dias camas ocupadas / Total dias camas 227% 168% 261% 47% 57% 68% 92% 85% 116% 97%
disponibles

Promedio permanencia 443 | 390 | 5690 | 325 | 313 | 363 | 380 | 347 | 456 | 308
Fuente: Total dias camas ocupadas / Egres 0

Promedio giro cama total 1538 | 1338 | 1375 | 433 | 563 | 563 | 700 | 756 | 7.66 | 2231

Fuente: Camas disponibles / Egreso
Intervalo de sustitucién

Fuente: (Total dias camas disponibles - Total dias camas -2.48 -1.58 -3.51 3.67 2.38 1.70 0.34 0.63 -0.64 0.10
ocupadas) / Egreso

Los indicadores hospitalarios, se pueden observar en la tabla 25, correspondientes al segundo
trimestre del periodo abril - junio del afio 2024.

El porcentaje de ocupacion cama es un indicador que muestra el promedio de camas que estuvieron
ocupadas diariamente durante un periodo, tiene como meta el 85% de ocupacién en Pasto Salud
E.S.E, el resultado del indicador de manera global para Pasto Salud durante el segundo trimestre
del afio 2024, fue igual a 97%. Este indicador fue calculado teniendo en cuenta las 8 camas
disponibles de la red Norte y las 24 camas de la red Sur (estas camas habilitadas seran
multiplicados por el numero de dias disponibles de cada mes del trimestre).
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El indicador promedio de permanencia indica el promedio de tiempo en el cual un paciente estuvo
en el hospital. En Pasto Salud E.S.E durante el periodo evaluado este promedio global fue de 4
dias.

El indicador giro cama expresa cuantos pacientes pasan en promedio por una cama en un periodo
dado, para el caso de Pasto Salud E.S.E la meta del indicador es igual a 8 pacientes durante el
mes, en la tabla 25 se puede observar el cumplimiento del indicador respecto a la meta establecida,
por otro lado, el valor del indicador en el trimestre fue igual a 22,31 pacientes en promedio por
cama.

El intervalo de sustitucion es el indicador que expresa el numero de dias que en promedio una
cama permanece desocupada entre el egreso de un paciente y el ingreso de otro y su valor ideal
€S que sea mayor a cero y menor a uno, pues esto indicaria que si un paciente egresa la cama
seria ocupada por otro paciente en un tiempo menor a un dia. En Pasto Salud E.S.E el promedio
de tiempo global en el periodo evaluado que una cama permanecié desocupada fue igual a 0,10
dias; evaluando los meses se puede observar que en el mes en el que las camas estuvieron menor
tiempo desocupadas fue en el mes de junio del 2024 con 0,64 dias y en el mes en que las camas
estuvieron mayor tiempo desocupadas fue durante el mes de abril de 2024 con 0,34 dias.

~ 44.Interconsultas hospitalarios

Tabla 26. Interconsultas en el servicio de hospitalizaciéon en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Interconsultas SEDE abril mayo junio Total %

Total 88 103 118 309 54.40%

Interconsulta Por Especialista En Medicina |CENTRO HOSPITAL LA ROSA 65 71 95 231 74.76%
Interna CS SAN VICENTE 19 31 23 73 23.62%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 4 1 0 5 1.62%

Total 49 65 76 190 33.45%

Interconsulta Por Especialista En Pediatria CENTRO HOSPITAL LA ROSA 49 65 76 190 1100.00%
CS SAN VICENTE 0 0 0 0 0.00%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 0 0 0 0 0.00%

Total 24 25 20 69 12.15%

Interconsulta Por Especialista En CENTRO HOSPITAL LA ROSA 24 25 20 69 100.00%
Ginecologia Y Obstetricia CS SAN VICENTE 0 0 0 0 0.00%
HOSPITAL LOCAL CIVIL 0 0 0 0 0.00%

161 193 214 568 100%

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién) y consulta a base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

Durante el segundo trimestre de 2024, especificamente de abril a junio, el servicio de
hospitalizacion de Pasto Salud E.S.E registré un total de 568 interconsultas. Estos datos se
desglosan mensualmente y se clasifican segun el tipo de interconsulta: especialista en medicina
interna, especialista en ginecologia y obstetricia, y especialista en pediatria, tal como se detalla en
la Tabla 26.

En términos de demanda, la “interconsulta por especialista en medicina interna” fue la mas
solicitada, representando el 54,40% del total con 309 interconsultas. Le siguio la “interconsulta por
especialista en pediatria”, que alcanzé un 33,45% con 190 interconsultas. Por ultimo, la
“‘interconsulta por especialista en ginecologia y obstetricia” tuvo la menor demanda, con un 12,15%,
lo que equivale a 69 interconsultas.
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Tabla 27. Cuidado (Manejo) en el servicio de hospitalizacién en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Servicio EL ] [EV junio Total %
CENTRO HOSPITAL LA ROSA 10 6 7 23 88.46%
CS SAN VICENTE 0 0 2 2 7.69%

HOSPITAL LOCAL CIVIL 1 0 0 1 3.85%

Cuidado (Manejo) Intrahospitalario Por
Medicina Especializada

Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccién) y consulta a base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

La Tabla 27 presenta el numero de pacientes atendidos en el servicio de hospitalizacion durante el
segundo trimestre de 2024. Segun los datos evaluados, se observa que el Centro Hospital La Rosa
ofrece una cantidad de servicios significativamente mayor en comparacion con el Hospital Local
Civil y el Centro de Salud San Vicente.

Este hallazgo podria indicar diferencias notables tanto en la demanda de servicios como en la
capacidad de atencion de los distintos centros. En términos generales, se puede concluir que el
Centro Hospital La Rosa muestra una mayor capacidad y experiencia en el tratamiento de pacientes
con necesidades de cuidado y manejo intrahospitalario en medicina especializada.

4. Apoyo Terapéutico

Tabla 28. Distribucion del procedimiento Apoyo terapéutico en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Procedimientos abril mayo junio Total %

Apoyo terapéutico

PSICOTERAPIA INDIVIDUAL POR °
PSICOLOGIA 946 937 | 843 |2,726|80.06%
PSICOTERAPIA FAMILIAR POR °
BSICOLOGIA 250 234 | 184 | 668 (19.62%
Psicoterapias PSICOTERAPIA DE PAREJA POR °
PSICOLOGIA s 2 3 10 | 0.29%
PSICOTERAPIA DE GRUPO POR o
PSICOLOGIA 0 ! 0 1 0.03%
Total 1201 1174 1030 3405 49%
NEBULIZACION 550 790 | 848 |2,188|61.74%
. . ._ |TERAPIA RESPIRATORIA o
Terapia Respiratoria INTEGRAL 269 473 | 614 |1,356|38.26%
Total 819 1,263 1,462 3,544 51%
Total 2,020 2,437 2,492 6,949 100%
Fuente: Sistema de Informacién Gerencial - MilPS (Informe RIPS - Produccion) y consulta a base de dates
BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

La Tabla 28 detalla los procedimientos de apoyo terapéutico realizados en Pasto Salud E.S.E, los
cuales totalizaron 6.949 durante el periodo evaluado. Se clasifican los tipos de procedimientos de
apoyo terapéutico, destacando que la psicoterapia individual, llevada a cabo por psicélogos,
constituyo el 80.06% de las intervenciones, con un total de 2,726 sesiones. La psicoterapia familiar,
también proporcionada por psicologia, represento el 19,62%, sumando 668 sesiones.

En lo que respecta a la terapia respiratoria, la nebulizacion fue el procedimiento mas comdun,
abarcando el 61,74% del total de terapias respiratorias realizadas, es decir, 2.188 sesiones. Le
siguio la terapia respiratoria integral, que represento el 38,26% con 1.356 terapias.

Al analizar la distribucion de estos procedimientos en relacién con el total general, se observa que
la psicoterapia representa el 49% de las intervenciones, mientras que la terapia respiratoria alcanza
el 51%.
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~ 6.1.Examenes

Tabla 29. Indicadores de laboratorio clinico en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Cantidad de examenes de

laboratorio realizados Pacientes el
2021 -1l Trim. 140,678 35,646 -
2022 - 1l Trim. 147,866 28,431 -20.24%
2023 - 1l Trim. 181,546 32,946 15.88%
2024 - 1l Trim. 167,499 30,250 -8.18%
Fuente: Consulta a base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

Durante el periodo de abril a junio de 2024, se realizaron un total de 167.499 examenes de
laboratorio en Pasto Salud E.S.E. La mayor parte de estos examenes se realizaron en abril,
representando un 35,67% (59.744 examenes).

Al comparar el segundo trimestre de 2024 con el mismo periodo de 2023, la tabla 29 muestra una
disminucion del 8.18% en el numero total de examenes de laboratorio clinico realizados. Esto
contrasta con la tendencia creciente del 15.88% observada en el segundo trimestre de 2023.

- 6.2.Indicadores de laboratorio clinico

Tabla 30. Indicadores de laboratorio clinico en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

Indicadores laboratorio clinico Il Trim.

Oportunidad en la atencion para la toma de 20 Minutos 3 min
muestras en consulta externa

Oportunidad entrega de resultados criticos 20 Minutos 10 min
Oportunidad entrega de resultados de urgencias 120 Minutos 97 min

Fuente: Consulta a base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)

Los indicadores de oportunidad en la atencién para la toma de muestras y para la entrega de
resultados de laboratorio clinico en los distintos servicios en el trimestre abril - junio del afio 2024
se pueden observar en la Tabla 30, donde se evidencia que los indicadores cumplen con la meta
establecida para cada uno de ellos durante el periodo evaluado.

7. Imagenologia

Tabla 31. Examenes en imagenologia realizadas en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024

~ 71.Exémenes

Examenes 2021 -1l Trim. 2022 -1l Trim. 2023 - Il Trim. 2024 -1l Trim.
Cantidad de radiografias realizadas 9,229 12,423 11,682 10,503
Cantidad de ecografias realizadas 4038 5447 6,676 6,828

13,267 17,870 18,358 17,331

Fuente: Consulta a base de datos BODEGAINDICADORES (Tabla BodegalnformeRIPS)
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En el servicio de imagenologia en Pasto Salud E.S.E durante el trimestre abril - junio de 2024 hubo
en total 17.331 examenes entre radiografias y ecografias, de los cuales la mayor frecuencia
correspondié a las radiografias con un 60,60% del total (10.503 examenes), por otra parte, las
ecografias tuvieron una participacion del 39,40% (6.828 examenes).

En la tabla 31, se puede observar también el crecimiento que ha presentado el numero de
examenes en imagenologia en el segundo trimestre del 2021 - 2024, hubo una disminucion
porcentual en el afo 2024 igual a 5,59% respecto al mismo trimestre de la vigencia anterior del afio
2023.

llustracion 27. Distribucién de los examenes realizados en el servicio de Imagenologia en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024)

u Cantidad de radiografias realizadas

39.40%

= Cantidad de ecografias realizadas

60.60%

Fuente: Tabla 31. Examenes en imagenologia realizadas en Pasto Salud E.S.E. Il Trimestre (abril - junio) 2024

- T:2.Indicadores de imagenologia -

Los resultados de los indicadores de la Oportunidad en la entrega de resultado de los distintos
estudios en el servicio de imagenologia durante el segundo trimestre del ano 2024 se presentan en
la Tabla 32, donde se puede ver que los indicadores presentaron cumplimiento de acuerdo a la
meta correspondiente para cada uno de ellos, cabe destacar que los indicadores Oportunidad en
la toma de estudios de ecografias en consulta externa, Oportunidad en la toma de estudios de
ecografias en el servicio de urgencias y Oportunidad en la toma de estudios de imagenologia rayos
X en consulta externa fueron inactivados segun reunion sostenida con la oficina de calidad para
depuracion de indicadores.

Tabla 32. Indicadores de Imagenologia en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Indicadores imagenologia Meta Il Trim.

Oportur?ldad en la _entrega de resultado y/o reporte de o4 h 7 Horas
ecografia convencional total en consulta externa

Oportunidad ep la entrega'de resultados criticos 20 min 8 Minutos
reportados en imagenologia

Fuente: Sistema de Informacion INFOMEDIC - INDICADORES POR PROCESO
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8. Servicio Farmacéutico

En la Tabla 33 se pueden ver algunos indicadores del servicio farmacéutico y el resultado
correspondiente durante los dos primeros trimestres del afio 2024 en Pasto Salud E.S.E, donde se
puede observar el cumplimiento con relacién a la meta definida en los indicadores de “Proporcién
de entrega oportuna de medicamentos” y “en la proporcion de medicamentos no dispensados”.

Tabla 33. Indicadores servicio farmacéutico en Pasto Salud E.S.E.
| Trimestre (enero - marzo) y Il Trimestre (abril - junio) 2024

Indicadores Meta | TRIM Il TRIM

Proporcion de entrega oportuna de
medicamentos
Proporcién medicamentos no 50, 0% 0%

dispensados
Fuente: Sistema de Informacion INFOMEDIC - INDICADORES POR PROCESO

98% 100% 100%

9. Vigilancia Epidemiologica

- 9.1.Indicadores de vigilancia epidemiolégica

Tabla 34. Indicadores Vigilancia Epidemiolégica en Pasto Salud E.S.E.
| Trimestre (enero - marzo) y Il Trimestre (abril - junio) 2024

Indicadores AI:E?L I Trim. 1l Trim.
Porcentaje de captacién de sintomaticos respiratorios 96% 29% 31% 30%
Tasa de morbilidad materna extrema por 1000 nacidos vivos | 40% 16% 23% 20%
Tasa de mortalidad materna 0% 0% 3% 2%
Tasa de mortalidad perinatal por 1000 nacidos vivos 11% 3% 32% 18%
Tasa de sifilis congénita 0% 0% 0% 0%
Fuente: Sistema de Informacién INFOMEDIC - INDICADORES POR PROCESQO

Los indicadores de vigilancia epidemioldgica correspondientes al primer y segundo trimestre de
2024 se detallan en la Tabla 34. En general, se observdé un buen cumplimiento de las metas
establecidas para el segundo trimestre. Sin embargo, se registré un aumento porcentual en los
indicadores de “Tasa de mortalidad materna” y “Tasa de mortalidad perinatal por 1,000 nacidos
vivos”, lo que representa un desvio negativo con respecto a la meta anual.
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~ 9.2.Eventos de interés en salud publica

Tabla 35. Eventos de interés en salud publica en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
: I o
CLASIFICACION EVENTOS TRIM 7o

AGRESIONES POR ANIMALES POTENCIALMENTE o
CONF TRANSMISORES DE RABIA 392 | 46:5%

VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA DE LA VIOLENCIA DE GENERO o
SOsP E INTRAFAMILIAR 188 | 22.3%
CONF INTENTO DE SUICIDIO 80 9.5%
CONF VARICELA 39 4.6%
PROB DENGUE CLASICO 27 3.2%
CONF DESNUTRICION AGUDA EN MENORES DE 5 ANOS 22 2.6%
CONF CANCER DE MAMA Y CUELLO UTERINO 12 1.4%
CONF ENFERMEDAD TRANSMITIDA POR ALIMENTOS 12 1.4%
CONF INTOXICACIONES 12 1.4%
CONF VIH/SIDA / MORTALIDAD 12 1.4%
CONF HEPATITISBY C 10 1.2%
CONF PAROTIDITIS 9 1.1%
CONF MORBILIDAD MATERNA EXTREMA 8 0.9%
CONF SIFILIS GESTACIONAL 7 0.8%
CONF MALARIA 6 0.7%
CONF TUBERCULOQSIS 4 0.5%
CONF LESION X ARTEFACTO EXPLOSIVO Y POLVORA 1 0.1%
CONF LESIONES DE CAUSA EXTERNA 1 0.1%
30sP INFECCIONES DE SITIO QUIRURQICO ASOCIADAS A 1 0.1%

PROCEDIMIENTO MEDICO QUIRURGICO

TOTAL EVENTOS

Fuente: Datos reportados por la oficina de Vigilancia Epidemiolégica de Pasto Salud E.S.E

Los eventos de interés en salud publica durante el periodo abril - junio del afio 2024 fueron
equivalentes a 843, los cuales se pueden ver en la tabla 35, donde se encuentran ubicados de
acuerdo a la mayor frecuencia durante el periodo evaluado. De forma general el evento mas
frecuente fue “Agresiones por animales potencialmente transmisores de rabia” representando
el 46,5% (392 eventos) en segundo lugar de los eventos con mayor frecuencia se encuentra las
“Vigilancia en salud publica de la violencia de género e intrafamiliar’ con 22,3% (188 eventos)
y en tercer lugar “Intento de suicidio” 9,5% (80 eventos).

En el segundo trimestre de 2024, que abarca de abril a junio, se observo un incremento del 7,9%
en el numero de eventos, pasando de 7817 en el primer trimestre a 843 en el segundo trimestre.
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10. Control Estadistico de Procesos

Tabla 36. Control estadistico de procesos en Pasto Salud E.S.E.
Il Trimestre (abril - junio) 2024
Promedi

Servicio Indicador o LCI Meta abril mayo junio

Oportunidad cita médica 1.% vez| 2.56 2.27 2.85 3 4 4 4

Servicio ambulatorio - - —
Oportunidad cita odontoldgica, 494 466 599 3 3 3 3
1.%vez
Urgencias Oportunidad en la att:a";fn 27.00 | 27.00 | 27.00 30 27 27 27
Porcentaje ocupacional| 98% 0.57 1.38 85% | 91.98% | 8468% |116.25%

Hospitalizacion Giro cama| 7.44 6.70 8.18 8 7.09 7.56 7.668
Egresos| 238 214.38 | 261.62 227 242 245

Fuente: Consolidado Boletin estadistico Pasto Salud E.S.E_ Il Trimestre (abrnil - junio) 2024

El objetivo de la realizacion del control estadistico de procesos es observar y analizar el
comportamiento de una actividad a lo largo del tiempo, y si es necesario intervenir en ella para
mejorarla. En la Tabla 36, se muestra el indicador al cual se le realizd el control estadistico, su
promedio, sus limites de control superior e inferior y los resultados que se obtuvieron de manera
mensual en el segundo trimestre del ano 2024, resaltando en color rojo los que estan por fuera de
los limites de control establecidos y con un comportamiento que desmejora el proceso, en verde
se encuentran los datos que estuvieron dentro de los limites de control.

Segun los resultados presentados en la Tabla 36, para los indicadores del servicio ambulatorio
Oportunidad cita médica 1. @ Vez se present6 variaciones que no fue controlada (resaltados en
color rojo) durante el segundo trimestre del afio 2024, por lo cual es importante evaluar qué sucedio
para no volver a incurrir en dicha causa.

Para los indicadores de hospitalizacion se presentaron variaciones que tan poco fueron controladas
(resaltados en color rojo) durante el segundo trimestre del ano 2024, por eso es fundamental
analizar lo que ocurrié para evitar repetir el mismo error.
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